
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	

	
	

	

�
�

�
�

�
�
��

�
�

��
��

�
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vážení čtenáři,
jaro nám v květnu přeje, je nebývale

teplo - meteorologově by pravili - dlou-
hodobě nad normálem a zemědělci by
přivítali více vláhy kvůli úrodě.

My jsme počátkem května přivítali
mnoho souborů mažoretek, které se
utkaly o postupy do finálových národ-
ních soutěží. Akce to byla nádherná
a velmi slušně navštívená. Podle mých
informací se přišlo podívat asi 1400 di-
váků, pochopitelně několik stovek ci-
zích návštěvníků v podobě rodinných
doprovodů soutěžících dívek.

Chci poděkovat všem, kteří se o tu-
to nevšední podívanou zasloužili, od na-

šich členů občanského sdružení Město
v zahradách, orchestru naší základní
umělecké školy, mateřské škole i škole
základní, která poskytla azyl a prostory
na převlékání, stejně tak školní jídelně
zvukaři Honzovi, městské policii nebo
technickým službám města. Nejvíce ale
nyní skládám poklonu panu tajemní-
kovi našeho městského úřadu Pavlu
Školníkovi, protože on to byl, kdo stál
za zrodem této akce a byl i hlavním or-
ganizátorem a nesl na svých bedrech
hlavní zodpovědnost. I ohlasy vlastních
šéfů jednotlivých soutěžících skupin ve-
směs nešetřily chválou nad pohostin-
stvím našeho města a je možné, že se
tato akce bude v Chlumci opakovat.

Ukazuje se, že amfiteátr pod soko-
lovnou může úspěšně ožít vícekrát do
roka a naše záměry ho vylepšit a zgene-
rálkovat by měly dojít naplnění. Však
i akce čarodějnice těsně předtím se ta-
ky již tradičně povedla. Sport a kultu-
ra v tomto kotli se dá asi v budoucnu
dělat vedle sebe.

Když již jsem u kultury, musím hr-
dě konstatovat, že Chlumec nad Cidli-
nou jí žije velmi dobře a je z čeho vybí-
rat. VždyV se dobře doplňují programy
našeho Klicperova domu, Lorety, akcí
v sokolovně, v Říhově domě nebo na
zámku a v jarním a letním období se
přidávají další, například již tradiční
Pamětnický šutr, který proběhne počát-
kem června. Tak aV i zde organizátorům

vydrží hezké počasí a svatý Petr aV nad
Pamětníkem udrží ochrannou ruku. 

Sportovní novinkou je nově ote-
vřené malé oplocené hřiště s umělou
trávou třetí generace u fotbalového sta-
dionu. Slavnostně jsme ho otevřeli zá-
pasem mezi naším výběrem složeným
z pracovníků úřadu, byV trochu posíle-
ným, a „starou chlumeckou gardou“.
No, dostali jsme krutou nakládačku
8:3. A protože jsem se já osobně s mí-
čem potkal již před mnoha lety, zdá-
lo se mi toto „minihřiště“ po několika
přeběhnutích zatraceně dlouhé a širo-
ké. Stará garda holt stále umí a mám
zprávy, že se chystali nám jich dát ales-
poň deset. Radost ale byla pohledět na
naše nejmenší žáčky, jak točili hezky
zostra s obdobným výběrem z Nového
Bydžova. Aj, to jsem měl radost! Tak
aV toto sportoviště hezky slouží fotba-
listům i veřejnosti.

Nyní něco z nových investic: koneč-
ně spustíme generální rekonstrukci dru-
hé etapy v Žižkově ulici a taky v ulici Ří-
hově. Do podzimu budou hotové, stejně
jako ta obrovská silnice do průmyslo-
vé zóny. Zadali jsme také základní stu-
dii rekonstrukce náměstí. Je třeba se
připravit na potenciální cizí granty, kdy-
by něco vyšlo.

Přeji si také, aby vyšel všem studen-
tům závěrečný finiš ve školách, no pro-
stě, aby zabrali. I tam totiž platí, že bez
práce nejsou koláče, tudíž ani hezké
vysvědčení.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

Národní šampionát mažoretek

fotografie k článkům na straně 16, 17 a 33 - autor Antonín Fibigr

SLOVO STAROSTY

Otevření minihřiště

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI
Policie České republiky, Obvodní oddělení Chlumec nad

Cidlinou a Město Chlumec nad Cidlinou uzavřely za úče-
lem stanovení společného postupu při zabezpečování míst-
ních úkolů na úseku veřejného pořádku smlouvu týkající
se především: 
! společného stanovení priorit vzájemné spolupráce na po-

li bezpečnosti v dané lokalitě,
! vzájemné koordinace sil a prostředků při zajišVování ob-

lastí vzájemné spolupráce,
! společné mediální strategie ve věcech společného zájmu,
! výměny informací za podmínek stanovených právními

předpisy
!dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu

a to formou měření rychlosti v územní působnosti Města
Chlumec nad Cidlinou

!dohled nad dodržováním ustanovení zákona na úseku
ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi v sou-
činnosti s Městskou policií Chlumec nad Cidlinou zejmé-
na ve veřejných provozovnách v územní působnosti Města
Chlumec nad Cidlinou a to formou společného výkonu
služby příslušníků Policie ČR a strážníků Městské policie
Chlumec nad Cidlinou zejména během výkonu služby
v noční době s důrazem na osoby nezletilé a mladistvé 

! zabezpečování veřejného pořádku v souvislosti s konáním
významných politických, kulturních, společenských a spor-
tovních akcí

! společně vyhodnocovat potřebný počet sil a prostředků
k zabezpečení veřejného pořádku v souvislosti s koná-
ním akcí

Mgr. Otakar Kuchař, místostarosta



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

" Schvaluje přijetí daru pro ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou v souvislosti s ak-
cemi pořádanými k výročí dechové-
ho orchestru.

" Schvaluje Smlouvu o nájmu a úhra-
dách za energie, která bude uzavře-
na mezi Základní školou Chlumec
nad Cidlinou a Základní školou prak-
tickou Chlumec nad Cidlinou. 

" Schvaluje uzavření Nájemní smlou-
vy mezi Městem Chlumec nad Cid-
linou a Základní školou praktickou
Chlumec nad Cidlinou (pronájem
nebytových prostor). 

" Bere na vědomí zápis č. 10 z jed-
nání finančního výboru.

" Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení bezúplatný převod p.p.č. 1704/10
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a p.p.č.
1692/26 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou od KHK na Město Chlumec nad
Cidlinou.

" Neschvaluje zadání zpracování
podkladů pro žádost o změnu reži-
mu povolování staveb (úprava ochra-
ny jednotlivých objektů) v ochran-
ném pásmu zámku Karlova koruna
a souboru dalších nemovitých pamá-
tek v historickém jádru města Chlu-
mec nad Cidlinou.

" Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit cenové nabídky na
oddělovací GP chodníků v ul. 9. květ-
na ve dvou variantách (první po ko-
nec zástavby, druhá k mostu).

" Ukládá odboru správy majetku
a investic oslovit vlastníky pozem-
ků v Krkonošské a Nádražní ulici ve
věci odkoupení jejich parcel za úřed-
ní cenu.

" Schvaluje pronájem nebytových
prostor restaurace na koupališti v le-
tošním roce p. Pavlu Slavíčkovi za
1.500,- Kč na dobu určitou od 1. 6.
do 31. 8. 2009 s tím, že nájemce
bude hradit náklady spojené s pro-
vozem restaurace (voda a el. energie).

" Schvaluje poskytnutí 200 m3 orni-
ce Obci Lišice na rekultivaci skládky
v obci za odvoz. 

" Schvaluje úpravy interiéru v prosto-
rách prodejny v Jungmannově ulici
č.p. 61 na vlastní náklady žadatelky.

" Ukládá odboru správy majetku
a investic oslovit vlastníky pozemků
podél polní cesty na p.p.č. 1417/2
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (Sprave-
dlnost) ve věci odkoupení pozemků
nutných pro rozšíření budoucí ko-

munikace k průmyslové zóně Spra-
vedlnost. 

" Bere na vědomí nové informa-
ce ve věci připravovaného prodeje
Chlumecké průmyslové zóny s tím,
že stále pokračují jednání v inten-
cích zápisu.

" Bere na vědomí žádosti o vybu-
dování prodloužení kanalizačního
a vodovodního řadu v ulici Alejská
s tím, že v případě pana ***** nemá
námitek proti vybudování vodovod-
ní a kanalizační přípojky na vlastní
náklady žadatele. Dalším dvěma ža-
datelům ukládá tajemníkovi ode-
psat, že vzhledem k nedostatku fi-
nančních prostředků v letošním roce
Město výše zmíněné řady neplánuje
budovat.

" Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za únor 2009
a rozpočet Klicperova domu na di-
vadelní sezonu 2008/2009.

" Bere na vědomí zápis č. 12 z jed-
nání kontrolního výboru.

" Schvaluje v případě uzavírání no-
vých nájemních smluv na byty zvlášt-
ního určení v DPS zvýšit nájemné na
30,- Kč/m2.

" Neschvaluje doporučení bytové ko-
mise týkající se zrušení bytu č. 10
v DPS č.p. 302 jako bytu krizového.

" Bere na vědomí zápis č. 16 z jed-
nání bytové komise.

" Ukládá oslovit vlastníky pozemků
v lokalitě na Františku a jednat s ni-
mi v intencích zápisu.

" Nereflektuje na doporučení inves-
tiční komise soustředit veškeré tech-
nické prostředky TSBH do Kladrub
(ukončit využívání prostor „U Staré-
ho hradu“).

" Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství zpracovat výhled údržby
nemovitostí v majetku Města Chlu-
mec nad Cidlinou do roku 2013.

" Schvaluje doporučení investiční
komise ve věci opravy komunika-
ce v ulici Rooseveltova před domy
č.p. 271/III a 44/III.

" Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic kontaktovat LIDL se žádostí
o úpravu prostranství mezi parkoviš-
těm a chodníkem v ulici Pražská.

" Bere na vědomí zápis č. 17 z jed-
nání investiční komise.

" Bere na vědomí dopis manželů
***** týkající se opravy komunikace
na Františku a ukládá místostaros-

tovi jim sdělit, že s vlastníky pozem-
ků v lokalitě bude dále jednáno.

" Nereflektuje na nabídku prezenta-
ce města v chystané mapě Hradec-
ko - Pardubicko - Orlické hory.

" Nereflektuje na nabídku parkova-
cích automatů pro města a obce (EL-
TODO dopravní systémy s.r.o. Praha).

" Ukládá místostarostovi jednat s ve-
dením Domu dětí a mládeže Chlu-
mec nad Cidlinou o pořádání letoš-
ních Čarodějnic.

" Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní 14/53/08 nákup kamerového sys-
tému pro Klicperův dům v hodno-
tě do 19.000,- Kč včetně DPH.

" Schvaluje jako dodavatele „Rekon-
strukce stávajícího rozhlasu pro měs-
to Chlumec nad Cidlinou“ firmu
Empemont s.r.o. Valašské Meziříčí
a ukládá předložit návrh smlouvy.

VÝPIS Z USNESENÍ
62. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 20. 4. 2009

Rada města:
" Ukládá vedoucímu technických slu-

žeb a vedoucí odboru správy majet-
ku a investic předložit návrh umístě-
ní kontejnerů na separovaný odpad
na pozemcích Města v blízkosti ulic
Lauterbachova a Achátová.

" Schvaluje uzavření dodatku ke
smlouvě o dílo ze dne 9. 3. 2009
(Kohout Libor x Město Chlumec
nad Cidlinou) v předloženém znění. 

" Schvaluje jako dodavatele akce
„Výměna oken ve II. NP budovy
č.p. 623/IV v ul. Rooseveltova, Chlu-
mec nad Cidlinou - Říhův dům“ fir-
mu GEUS - OKNA a.s. Poděbrady. 

" Schvaluje jako dodavatele „Pro-
jektové dokumentace opravy fasá-
dy a okolí budovy ZUŠ - Majorát“
Projekční kancelář Ing. arch. Jan Zi-
ma za cenu do 25.000,- Kč bez DPH.
Termín dodání: srpen 2009. Uklá-
dá předložit návrh smlouvy o dílo.

" Schvaluje vymáhání dluhu (nájem-
né) v rámci soudního řízení prostřed-
nictvím soukromého exekutora. 

" Schvaluje uzavření Doplňku č. 4 ke
smlouvě o výpůjčce uzavřené dne
9. 12. 2003 mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a Základní školou Chlu-
mec nad Cidlinou.

" Schvaluje uzavření Smlouvy o vý-
půjčce mezi Městem Chlumec nad K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
61. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 6. 4. 2009

Rada města:
" Schvaluje návrh řešení zamezení

průhlednosti oken domu č.p. 55/I na
základě předloženého návrh s tím, že
veškeré náklady na přesklení oken
uhradí pan Dobroslav Netík. Zároveň
schvaluje osazení mříží do všech
osmi okenních otvorů na náklady
majitele domu č.p. 55/I, t.j. Města
Chlumec nad Cidlinou a jako doda-
vatele této akce schvaluje firmu Jo-
sef Kopřiva Zámečnictví, Chlumec
nad Cidlinou. 

" Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství oslovit tři firmy ve věci po-
dání cenové nabídky na zpracování
projektové dokumentace zaměření
nezbytného rozsahu rekonstrukce
vnějšího pláště budovy Majorátu
včetně úpravy okolí. 

" Schvaluje jako dodavatele moder-
nizace bytu v ul. 9. května č.p. 121/I
firmu Kohout Libor.

" Schvaluje nutné opravy komínů
v domě č.p. 121 v ulici 9. května
a č.p. 55 v ul. Klicperova na základě
nabídky firmy Jiří Hrubý Kominictví,
Nový Bydžov v ceně do 53.000,- Kč
včetně DPH. 

" Ukládá správnímu odboru vyža-
dovat stanovisko k návrhu žadatelů
o umístění v domech s pečovatel-
skou službou od zdravotní a soci-
ální komise.

" Schvaluje jako dodavatele akce
„Oprava kotců pro psy“ firmu Ko-
hout Libor (částka zednických pra-
cí 25.103,- Kč včetně DPH) a firmu
Josef Vidiečan. Zámečnictví - kovový-
roba (částka 8.615,- Kč včetně DPH).
Pověřuje koordinací prací vedou-
cího bytového hospodářství.

" Bere na vědomí informace ve vě-
ci odložení výstavby bezbariérového
chodníku podél komunikace I/11-
- Úsek 2 a 3.

" Schvaluje vypsání výzvy na zakáz-
ku malého rozsahu na akci „Územní
plán Chlumec nad Cidlinou“ a oslo-

vení firem dle návrhu předloženého
oddělením investičního rozvoje.

" Schvaluje zadávací dokumentaci
veřejné zakázky malého rozsahu
„Územní plán Chlumce n. Cidl.“. 

" Jmenuje Komisi pro posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Územ-
ní plán Chlumec n. Cidl.“ v následu-
jícím složení: Ing. arch. Jiří Bučina,
Rostislav Zeman, Ing. Iva Uchytilová,
náhradník Ing. Pavel Školník.

" Schvaluje zadávací dokumentaci,
vypsání zjednodušeného podlimitní-
ho výběrového řízení na veřejnou za-
kázku „Rekonstrukce sportovního
areálu pod sokolovnou - I. a II. etapa“
a oslovení firem dle návrhu předlože-
ného oddělením investičního rozvoje.

" Jmenuje Komisi pro otevírání obá-
lek na akci „Rekonstrukce sportovní-
ho areálu pod sokolovnou I. a II. eta-
pa“ v následujícím složení: Ing. Pavel
Školník, Rostislav Zeman, Bc. Milu-
še Čáslavská.

" Jmenuje Hodnotící komisi (včetně
náhradníků) na akci „Rekonstrukce
sportovního areálu pod sokolov-
nou I. a II. etapa“ v následujícím slo-
žení: Ing. Pavel Školník (Ivo Kuče-
ra), Rostislav Zeman (Zdeněk Solar),
Ing. arch. Jan Zima (Bc. Miluše Čá-
slavská), Miroslav Déduch (Ing. Dag-
mar Špičáková), Mgr. Otakar Kuchař
(Ing. Iva Uchytilová).

" Jmenuje Komisi pro otevírání obá-
lek na akci „Občanské centrum Chlu-
mec nad Cidlinou - interiér“ v násle-
dujícím složení: Ing. Pavel Školník,
Rostislav Zeman, Bc. Miluše Čáslav-
ská.

" Jmenuje Hodnotící komisi (včet-
ně náhradníků) na akci „Občanské
centrum Chlumec nad Cidlinou - in-
teriér“ v následujícím složení: Ing. Pa-
vel Školník (Ivo Kučera), Rostislav
Zeman (Bohuslav Myška), Jitka
Koulová (Bc. Miluše Čáslavská),
Ing. arch. Jan Zima (Ing. Dagmar
Špičáková), Mgr. Otakar Kuchař
(Ing. Iva Uchytilová).

" Schvaluje zadávací dokumentaci
veřejné zakázky „Občanské centrum
Chlumec nad Cidlinou - interiér“.

" Jmenuje Komisi pro posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Opra-
va hřbitovní kaple“ v následujícím
složení: Bohuslav Myška, Rostislav
Zeman, Bc. Miluše Čáslavská, ná-
hradník Ing. Pavel Školník. 

" Bere na vědomí informace k po-
žadavkům Osadního výboru Lučice
včetně prvních informací předsedy
osadního výboru o přípravách oslav
900. výročí první zmínky o obci.

" Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo č. JP07/2009 (Město Chlumec
nad Cidlinou x REKOM Nový Byd-
žov, a.s.) na dodávku stavebních pra-
cí - „Bezbariérová úprava chodníků
v Chlumci nad Cidlinou - ul. Vrch-
lického“ s tím, že v Čl. IX. bude vy-
škrtnut třetí odstavec.

" Schvaluje jako dodavatele projek-
tové dokumentace „Přemístění VO
v ulici Pražská v Chlumci nad Cidli-
nou“ firmu Zdeněk Česák EPROM -
- sdružení, Nový Bydžov na základě
předložené cenové nabídky. 

" Bere na vědomí informace ve věci
možnosti rozdělení výstavby komu-
nikace Krkonošská na dvě etapy. 

" Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke
smlouvě o dílo č. 21/08 (Město Chlu-
mec nad Cidlinou x M.I.S. a.s. Hra-
dec Králové) - „Rekonstrukce chod-
níků v ul. Pražská v Chlumci nad
Cidlinou“. 

" Neschvaluje poskytnutí příspěvku
z rozpočtu města na provoz občan-
ské poradny (žádost Občanského
poradenského střediska, o.p.s. Hra-
dec Králové).

" Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení poskytnutí příspěvku ve výši
75.600,- Kč mateřské škole, základní
škole a praktické škole Daneta s.r.o.
na osobního asistenta ve školním
roce 2009/2010 pro dvě žákyně s tr-
valým bydlištěm v Chlumci nad Cid-
linou.

" Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení návrh 2. úpravy rozpočtu města
se změnou v RO 1920.

" Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení 1. úpravu závazných ukazatelů
rozpočtu na rok 2009.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

" Schvaluje zadání veřejné zakázky
na akci: „Rekonstrukce sportovního
areálu pod sokolovnou - I. a II. eta-
pa“ uchazeči Sport-Technik Bohe-
mia s.r.o., Praha, který se umístil prv-
ní v pořadí.

VÝPIS Z USNESENÍ
64. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 5. 2009

Rada města:
" Schvaluje jako dodavatele znače-

ní ulic ve městě firmu Studio RESI
Chlumec nad Cidlinou. Schvaluje
na opravy a doznačení názvů ulic
uvolnění částky do 25.000,- Kč s ter-
mínem zhotovení 5. 6. 2009.

" Bere na vědomí varianty řešení bu-
doucí výstavby v lokalitě Skalka, kte-
ré předložila firma ARKO spol. s r.o.
Hradec Králové.

" Schvaluje nabídku Ing. arch. Zimy
a Ing. arch. Bučiny na vypracování
studie úprav náměstí v Chlumci nad
Cidlinou v předloženém znění mimo
bod 6. Zároveň ukládá předložit ná-
vrh smlouvy o dílo na tuto akci. 

" Trvá na znění usnesení 37/61/09
(podklady pro žádost o změnu reži-
mu povolování staveb v ochranném
pásmu zámku Karlova koruna a sou-
boru dalších nemovitých památek
v historickém jádru města Chlumec
nad Cidlinou).

" Ruší usnesení 18/62/09 (rekon-
strukce areálu pod sokolovnou).

" Bere na vědomí doplňující infor-
mace vedoucího bytového hospo-
dářství k usnesení 13/62/09 (čisti-
cí šachta u školní jídelny).

" Pozastavuje realizaci usnesení
16/58/09 (posunutí stávající hrací
sestavy ve dvoře radnice). 

" Schvaluje odstranění závad na
chodníku přiléhajícím k rodinnému
domu č. p. 397/IV dle předloženého
návrhu a ukládá zajistit realizaci.

" Bere na vědomí zápis č. 2 z kon-
trolního dne stavby a koordinátora
BOZP na staveništi (příjezdová ko-
munikace k Chlumecké průmyslo-
vé zóně). 

" Schvaluje zadání oddělovacího ge-
ometrického plánu chodníků v uli-
ci 9. května ve variantě od náměstí
k mostu přes řeku Cidlinu firmě
GEPP s.r.o. - Ing. Pištora v cenové
relaci 22.967,- Kč včetně DPH.

" Schvaluje umístění kontejnerů na
separovaný odpad do ulice podél
zámeckého plotu od Vrchlického
ke garážím.

" Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit tři cenové nabídky
na zpracování zjednodušené studie
komunikace Na Františku s přehle-
dem dotčených parcel.

" Schvaluje realizaci projektu výroby
elektřiny na základě využití obnovi-
telných zdrojů - slunečního záření
a elektromagnetismu v Chlumecké
průmyslové zóně na pozemcích fir-
my VIKTORIAGRUPPE Aktienge-
sellschaft org. sl. dle její předložené
žádosti. 

" Nereflektuje na nabídku firmy Mi-
roslav Hořínek - Prestige Group -
- PSG Hradec Králové týkající se
lustru pro obřadní síň.

" Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej pozemků dle PK
940, PK 941, část PK 830, část PK
1414/4 (vše součást části parcely dle
KN 940/1), část KN 830/1 a část KN
1414/4, vše v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou z důvodu budoucí možné by-
tové výstavby (přičlenění k budoucí
lokalitě bytové zástavby Chlumec
nad Cidlinou - západ).

" Ukládá udržovat pozemek p.p.č
940/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
v řádném stavu.

" Ukládá prošetřit oplocení u řado-
vých domů v ulici Achátová.

" Bere na vědomí bod 2. zápisu ma-
jetkové komise č. 17.

" Schvaluje vyhlášení konkurzního
řízení na místo ředitele/ky: Mateřská
škola Beruška, Chlumec n. Cidl., Pod
Loretou 460/IV, Chlumec n. Cidl. IV.

" Pověřuje funkcí tajemníka kon-
kurzní komise Ing. Pavla Školníka.

" Jmenuje jako členy konkurzní ko-
mise za zřizovatele Ing. Miroslava
Uchytila a Mgr. Otakara Kuchaře. 

" Bere na vědomí žádost ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou a ukládá vedou-
címu bytového hospodářství předložit
radě návrh nezbytného rozsahu pra-
cí v budově v návaznosti na žádost. 

" Bere na vědomí kontrolu kontrol-
ního výboru zaměřenou na vyřizová-
ní stížností a poskytování informací
podle zák.č. 106/1999 Sb. 

" Bere na vědomí předložený výsle-
dek kontroly nakládání s odpady ve
městě. 

" Ukládá BH odečítat vodoměry
v městských bytech 1x ročně. Tímto
usnesením se ruší bod 8. usnesení
z 12. zasedání rady města z 28. dub-
na 2003.

" Schvaluje odběr 300 ks Hradec-
kého deníku za cenu 6,60 Kč/1 ks
(1.980,- Kč celkem) v rámci projek-
tu „U vás na návštěvě“.

" Nereflektuje na nabídku prezenta-
ce města na portálu www.vyletnik.cz.

" Schvaluje uvolnění finančních pro-
středku na zadání zaměření hranic
pozemků p.p.č. 525/1, 514/2 a 515
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a uklá-
dá toto zajistit.

" Nereflektuje na nabídku prezenta-
ce města v připravované příloze Hra-
deckého deníku „Cesty městy“.

" Bere na vědomí „Zásady pro po-
skytování finanční výpomoci obcím
při realizaci nových kanalizací - ná-
vrh z 9. 4. 2009“ (Vodovody a kana-
lizace Hradec Králové, a.s.).

" Schvaluje zapojení Města Chlumec
nad Cidlinou společně s Novobyd-
žovskem do pilotního projektu „Míst-
ní komunikační platforma politiky
rozvoje lidských zdrojů“.

" Nereflektuje na nabídku prezenta-
ce města na „Mapě mikroregionu“. 

" Neschvaluje navýšení počtu barev-
ných stran Chlumeckých listů. Do-
poručuje redakční radě, aby titulní
strana každého čísla byla využívání
k efektivní prezentaci aktuálních ak-
cí ve městě. 

VÝPIS Z USNESENÍ
25. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 20. 4. 2009

Zastupitelstvo města:
" Ruší usnesení zastupitelstva 30/-

24/09.
" Schvaluje prodej nemovitostí dle

přílohy č.1 v k. ú. Chlumec nad Cid-
linou, Lišice, Nepolisy a Lužec nad
Cidlinou, dále prodej vlečky (želez-
niční svršek vlečky, kolejová vá-
ha a osvětlení vlečky) na parcelách
p.p.č. 1005/3 v k. ú. Chlumec n. C.,
p.p.č. 343/5, 343/16, 343/28, 356/21
v k. ú. Lišice, p.p.č. 626/26, 626/27,
626/28, 631/6, 631/12, 631/13,
1200/6 v k. ú. Lužec nad Cidlinou
včetně pozemkových parcel dle pří-
lohy č. 2 a dále inženýrských sítí (vo- K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Cidlinou a Školní jídelnou Chlumec
nad Cidlinou.

" Schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytování služeb mezi Základní ško-
lou Chlumec nad Cidlinou a Škol-
ní jídelnou Chlumec nad Cidlinou
a zároveň schvaluje ukončení ná-
jemní smlouvy uzavřené mezi Zá-
kladní školou Chlumec nad Cidli-
nou a Školní jídelnou Chlumec nad
Cidlinou dne 11. 12. 2007.

" Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení navýšení příspěvku ZUŠ
o 20.000,- Kč. 

" Schvaluje nákup prolézačky Hou-
senka na základě žádosti MŠ Beruš-
ka Chlumec nad Cidlinou a schva-
luje použití investičního fondu na
nákup tohoto majetku.

" Schvaluje vybudování čisticí šach-
ty vedle lapače tuku u školní jídel-
ny s tím, že akce bude financována
z provozních prostředků ŠJ. Uklá-
dá vedoucímu bytového hospodář-
ství prověřit technické řešení čištění
potrubí za lapolem ve školní jídelně.

" Bere na vědomí informaci o změ-
ně výše dotace na opravu hřbitov-
ní kaple.

" Schvaluje provedení úprav Školní
jídelny Chlumec nad Cidlinou v roz-
sahu prací dle předloženého návrhu.

" Schvaluje firmu URBAPLAN spol.
s r.o., Hradec Králové jako dodavate-
le akce „Územní plán Chlumec nad
Cidlinou“.

" Bere na vědomí informaci o zís-
kaných dotacích z Krajského úřadu
Královéhradeckého kraje.

" Bere na vědomí informace o pří-
pravách rekonstrukce sportovního
areálu pod sokolovnou a schvalu-
je záměnu umístění výseče II. etapy
(tenisový trávník) za výseč III. etapy
(hřiště na košíkovou) realizace.

" Jmenuje do Komise pro otevírání
obálek na akci „Rekonstrukce spor-
tovního areálu pod sokolovnou I.
a II. etapa“ místo Bc. Miluše Čáslav-
ské Bohuslava Myšku.

" Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
č. 140409 mezi firmou INRECO, s.r.o.
Hradec Králové a Městem Chlumec
nad Cidlinou ve věci zpracování
projektu k provedení stavby na akci
„Chlumec nad Cidlinou, Zubatovská
kaple, oprava“. 

" Bere na vědomí zápis z výrobní-
ho výboru a.s. Vodovody a kanali-

zace č. 3/2009, který projednával
rekonstrukci kanalizace a vodovo-
du ul. Pražská a Palackého v Chlum-
ci n. Cidl. Schvaluje jako investora
zemních prací v rámci přeložky veřej-
ného osvětlení v ul. Pražská a.s. Vo-
dovody a kanalizace (494.807,- Kč).
Město bude hradit elektromontáže -
- dodávku materiálu a ostatní nákla-
dy (437.953,- Kč). 

" Schvaluje jako dodavatele autor-
ského dozoru na akci „Místní příjez-
dová komunikace k průmyslové zó-
ně v Chlumci nad Cidlinou“ firmu
M.I.S. a.s. Pardubice. 

" Bere na vědomí informace o po-
stupu stavebních prací - rekonstruk-
ce obřadní síně a schvaluje navýšení
částky na rekonstrukci o 20.000,- Kč
na elektroinstalaci.

" Schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy mezi Kinský dal Borgo, a.s. a Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou (Smeta-
nova chaloupka). 

" Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na část pozemku p.č. 689 o vý-
měře 32 m2 dohodou k 30. 4. 2009
a ukládá vyvěsit nabídku pronájmu
tohoto pozemku.

" Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na část pozemku st.p.č. 938 o vý-
měře 3 m2 dohodou k 31. 3. 2009.

" Schvaluje Smlouvu o nájmu ne-
movitosti, která bude uzavřena me-
zi Městem Chlumec nad Cidlinou
a Lovčickou zemědělskou, a.s. Lov-
čice (parcela č. 675/23 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou). 

" Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic zaslat poslední výzvu těm ma-
jitelům garáží ve Vrchlického ulici,
kteří v daném termínu neuhradili
příslušnou částku na odkanalizová-
ní garáží.

" Ukládá posoudit oprávněnost žá-
dosti pana ***** a zprávu o nákla-
dech na případnou sanaci rodinné-
ho domu předložit radě.

" Schvaluje uzavření smlouvy o vý-
půjčce mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a firmou EMPEMONT s.r.o.
Valašské Meziříčí (rozhlas). 

" Schvaluje jako dodavatele akce
„Zednické práce - oprava Lorety“
(viz příloha) firmu Josef Gonšenica -
- zednické práce. 

" Neschvaluje poskytnutí příspěv-
ku na plynofikaci provozovny ka-
deřnictví. 

" Schvaluje použití 25 ks přístavků na
divadelní představení „Záskok“ dne
16. května 2009 za cenu 190,- Kč
(50 % původní ceny). 

" Schvaluje bezplatné zapůjčení pa-
nelů pro výstavu fotografií v rámci
oslav 100 let založení dobrovolných
hasičů Chudeřice (30. 5. 2009).

" Schvaluje pronájem nádvoří Měst-
ského muzea Loreta v rámci 6. Klic-
perovských divadelních a hudebních
slavností v Loretě - Aktovka 2009
v částce 2.000,- Kč za jedno před-
stavení. 

" Povoluje veřejné shromáždění ze-
mědělců u památníku potlačení vel-
kého selského povstání r. 1775 na
základě žádosti Agrární komory ČR
se sídlem v Olomouci. Akce se usku-
teční 29. dubna v době od 10.00 až
15.00 hodin.

" Bere na vědomí materiály Klicpe-
rova domu (ekonomická bilance -
- březen 2009 a vyúčtování předsta-
vení Cyrano z Bergeracu).

" Schvaluje úhradu částky 8.900,- Kč
na pořádání Čarodějnic 30. 4. 2009.

" Nereflektuje na telefonickou na-
bídku Hradeckého deníku - prezen-
tace města.

" Ukládá jednat s DI PČR o doprav-
ním značení v Lučicích v intencích
návrhu předloženého městskou
policií.

VÝPIS Z USNESENÍ
63. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 24. 4. 2009

Rada města:
" Schvaluje úpravu návrhu SOD na

akci Územní plán Chlumec nad Cid-
linou s vypuštěním zpracování po-
souzení územního plánu z hlediska
vlivů na ŽP (SEA) s tím, že toto bude
řešeno dodatkem smlouvy případně
výběrovým řízením.

" Schvaluje průběh výběrového řízení
veřejné zakázky ve zjednodušeném
podlimitním řízení na stavební práce
„Rekonstrukce sportovního areálu
pod sokolovnou - I. a II. etapa“. 

" Schvaluje v souladu s doporuče-
ním hodnotící komise pořadí jed-
notlivých uchazečů z výběrového
řízení na akci: „Rekonstrukce spor-
tovního areálu pod sokolovnou - I.
a II. etapa“. 



FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

dovod, kanalizace a datové rozvody)
firmě VIKTORIAGRUPPE Aktienge-
sellschaft - organizační složka za ce-
nu 27.000.000,- Kč. Ukládá radě
města připravit kupní smlouvu. 

" Schvaluje v návaznosti na usnesení
zastupitelstva 31/24/09 požadavek
na řešení v územním plánu u parcel
st.p. 205, p.p.č 681 a části p.p.č. 812/2
v k.ú. Pamětník na zónu venkovské-
ho typu.

" Neschvaluje záměr prodeje po-
zemků pro fotovoltaickou elektrár-
nu na základě žádosti firmy Stav-
rovski group.

" Schvaluje přijetí daru části p.p.č.
909/2 o výměře cca 10 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou s tím, že náklady
spojené s převodem uhradí Město
Chlumec nad Cidlinou. 

" Schvaluje bezúplatný převod p.p.č.
1561 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
na Město Chlumec nad Cidlinou.

" Schvaluje bezúplatný převod p.p.č.
1704/10 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou od ŘSD ČR a p.p.č. 1692/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou od
Královéhradeckého kraje na Město
Chlumec nad Cidlinou. 

" Schvaluje v případě obdržení dota-
ce dofinancování akce „Rekonstruk-
ce sportovního areálu pod sokolov-
nou“ z rozpočtu Města.

" Schvaluje příspěvek 75.600,- Kč
mateřské škole, základní škole
a praktické škole Daneta s.r.o. na

osobního asistenta ve školním roce
2009/2010 pro 2 žákyně s trvalým
bydlištěm v Chlumci nad Cidlinou. 

" Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku Fotbalovému klubu Chlu-
mec n. Cidlinou ve výši 100.000,- Kč
a TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou ve
výši 196.000,- Kč. 

" Schvaluje 2. úpravu rozpočtu Měs-
ta v předloženém znění. 

" Schvaluje 1. úpravu závazných uka-
zatelů rozpočtu na rok 2009 v před-
loženém znění.

" Schvaluje ukončení stávající smlou-
vy o dílo uzavřené mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a firmou URBA-
PLAN spol. s r.o. Hradec Králové dne
18. 9. 2008.

" Bere na vědomí vypsání zakázky
malého rozsahu na zpracování návr-
hu a úpravy návrhu územního plánu
a pověřuje radu města podpisem
smlouvy o dílo s vítězem výběrové-
ho řízení. 

" Deleguje Ing. Miroslava Uchytila
jako zástupce Města Chlumec nad
Cidlinou na jednání řádné valné hro-
mady společnosti Vodovody a kana-
lizace Hradec Králové, a.s. konané
dne 3. 6. 2009 v Kongresovém cen-
tru Aldis, a.s. Hradec Králové. 

" Bere na vědomí petici občanů uli-
ce Krkonošská a ukládá tajemníko-
vi odpovědět v tom smyslu, že opra-
va komunikace bude realizována dle
možností rozpočtu Města. 

" Schvaluje v návaznosti na usne-
sení rady 31/58/09 finanční spolu-
účast Města Chlumec nad Cidlinou
na úhradě výstavby vodovodního
řadu pro domy č.p. 27, 28 a 29/III
v ulici Palackého s tím, že vodovod-
ní přípojku si majitelé těchto domů
uhradí sami. Ukládá místostaros-
tovi v této věci radě dále jednat. 

" Bere na vědomí žádost o snížení
poplatku za odvoz domovního od-
padu. Ukládá tajemníkovi odpově-
dět v tom smyslu, že výjimky z plat-
né vyhlášky nelze povolovat do doby
novelizace vyhlášky na podzim le-
tošního roku.

" Bere na vědomí zápis kontrolní-
ho výboru č. 12 a záznam o kontro-
le kontrolního výboru - výstavba ob-
jektu Občanského centra Chlumec
nad Cidlinou.

" Bere na vědomí zápis finančního
výboru č. 10.

" Bere na vědomí informaci o odlo-
žení výstavby bezbariérového chod-
níku podél komunikace I/11 - Úsek
2 a 3.

" Bere na vědomí informaci o získá-
ní dotace pro Základní školu Chlu-
mec nad Cidlinou z NUTS II Seve-
rovýchod.

Jana Tučková
sekretariát starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Životní moudra
# Dary dostáváme jednak od nezapomnětlivých, jednak

od předvídavých.
Jarmil Sekera

# Ze dvou různých mínění vítězívá vždy spíše to hlučnější.
Josef Čapek

# Nepůjčit - krátká nepříjemnost, půjčit - dlouhá nenávist.
Mongolské přísloví

# Práce mozkem je pro většinu lidí tak bolestivá jako
trhání zubů.

Leonard Woolf

# Nejsou ženy nedostupné, jenom chtějí zvýšit vstupné.
Jiří Žáček

LV

Doplňovačka
Český básník, prozaik, dramatik a žurnalista Vítězslav …

(1835-1874) dal jméno další chlumecké ulici. (Víte, kde je?)
Je autorem veršů lyrických (Večerní písně, V přírodě) i epic-

kých (Pohádky z naší vesnice) a vesnické povídky Na statku
a v chaloupce.

1. Hornická lampa 
2. Domácí zvíře
3. Střela 
4. Zámotek bource 

morušového 
5. Část saka
6. Turecký četník 
7. Spěch

Rozluštění na str.: 15
LV

�

�

�

�

�

�

�

	

	

	

	

	

	

	

Fotoreportáž z našeho regionu

foto Antonín Fibigr

�������	
�������������������������������
������
�����������������������
������
��������������������������������
�
���������������� ���������������!"

#
$
�
�����
��
�������������� �����������
�����������������%�&'
���������&�
�� ���$����&������
��&�� ������� ���
�����

(� �����)���
 �$�&�*������
���+� ����,-�.����� �����&�����
�
��������$
���� ��
����
�����+��������
� ��
 ������ �

(� ������&�������/��&0��� ��
 �������� ��
�����*��1
�,
��)��
 ��������������
���$��� ����� ����� �����������

��� ��
��������
0�����&��
���������
����
�
0������$
��'�����������)��������)�����

�
��
0������� �



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

V krásnou druhomájovou sobotu jsme u nás v Chlum-
ci viděli poprvé české oblastní kolo šampionátu mažoretek.
Prostě úžasné. Vše se skvěle vyvedlo. Nádherné počasí je-
nom podtrhovalo krásu dokonale sladěných mažoretek.
Jedna skupina hezčí než druhá. Nadšené minimažoretky,
které dojímaly už jenom tím, že se nebály vystoupit před
publikem, jejich zkušenější a trochu sebevědomější starší
kolegyně. Vše hrálo barvami, i příroda. 

Orchestr odvedl nelehkou práci, když musel neúnavně
doprovázet všechny zúčastněné pochodující skupiny. Žádné
dětičky, co je bolí nožičky. 

Nejdojemnější byly nakonec snad děti z místní mateřské
školky a i ty sklidily zasloužený aplaus. 

Jistě o tom všem bude napsáno více a podrobněji. Já
jsem při tom defilé krásy myslela hlav-
ně na ty, kteří se o to vše zasloužili. Or-
ganizátory, i na ty, kdo tak geniálně kdy-
si dávno umístili školu a sokolovnu. To
si účastníci opravdu pochvalovali, že ma-
jí vše prakticky na jednom místě a zajiš-
těné vše, včetně pitného režimu. Myslela
jsem na ty obětavé vedoucí, maminky
a všechny ostatní. To není tenis, aby ro-
diče popoháněla vidina slávy a velkých
výdělků. Tady jde o radost z pohybu,
radost z toho, že svým vystoupením po-
těším jiné lidi. 

A nemohla jsem v té chvíli nepomyslet na paní Gogo-
vou, která tady před lety to semínko v zemi neorané zasela.
Kdo by si tehdy pomyslel, jak se to lety rozkošatí. Je vlastně
jedno, zda jsou to mažoretky chlumecké nebo olešnické.
Nebo dokonce SHE-POT. Všechny jsou naše děti. Toto by-
lo oblastní kolo: Praha, Poděbrady, Jablonec, Liberec a dal-
ší. A mezi nimi malý Chlumec, malá Olešnice. Ne třeba Hra-
dec Králové, Pardubice. 

Přála bych všem, aby se tady tradice udržela asi tak, ja-
ko ta, kterou započal před dávnými časy Václav Kliment
Klicpera. Tím spíše, že se dá provozovat všude. Nejsou po-
třeba ani nákladné investice do stadionů, hal či všeho jiné-
ho. Pravda, i oblečení něco stojí, ale rozhodně nejde o mi-
liony. Ještě jednou díky.                     Marie Křepelová

Zpráva o tom, že existuje záměr vykácet podél silnic na
9 000 stromů, působí neuvěřitelně. Anebo je to výmysl a špat-
ný vtip. Stromy přece k silnicím neodmyslitelně patří. Tvoří
kolorit naší republiky.

Hlavně jsou ty stromy pěkné, takže normální řidič ube-
re plyn, aby se tou zelenou nádherou potěšil. Potíž, pravda,
může být s nenormálními řidiči, co ve stromořadích závodí,
nebo si rychlou jízdou léčí mindráky. Je-li někdo nenormál-
ní, stejně zabije sebe či jiné účastníky provozu. A třeba na
místě, kde kvůli němu vykácíme alej, navíc přidá plyn a sra-
zí se s někým z nás v protisměru.

Stromy kolem silnic je naopak nutné ošetřovat a třeba
průběžně sázet. Nejen proto, že tam vždycky byly a sloužily
svým stínem pěším i cyklistům.

Auta v budoucnu budou nepochybně vybavena „vychy-
távkami“, co ohlídají problematický lidský faktor, nedovolí
člověku havarovat. A pokud snad řidič - hazardér obelže
techniku s úmyslem porušit předpisy či nepřizpůsobit jíz-
du okolnostem, auto budoucnosti (díky senzorům) vyřeší
situaci za svého řidiče. Vyhne se překážce nebo zastaví.

Potíž je v tom, že ještě nežijeme v budoucnosti.

Na aleje si brousí zuby a pily podnikavci (s vidinou dob-
rého kšeftu). A to je to, před čím se musíme mít na pozoru.

Státem organizovaný vandalismus může být financován
i z daní postižených, nás občanů, kteří tato stromořadí zdě-
dili po moudrých předcích. Jde o čas a rozum! Pokud aleje
přežijí několik let, budou za vodou. Svět a názory se dra-
maticky mění. Stále žijí rozumní lidé.

A co když existuje naděje, že se do alejí vrátí koně s po-
vozy a ty stromy že se nám ještě po krachu „civilizačních“
experimentů budou hodit. Kdo ví? Není totiž zcela jisté, že
se dočkáme automobilů chytřejších svých řidičů. Ta stro-
mořadí se mohou v budoucnu ukázat užitečnými i jako
slavobrány, kterými se lidé z městských aglomerací budou
vracet do krajiny svých dědů, svého původního domova,
blíž k přírodě.

Blíží se doba, kdy bude nově definován veřejný zdravý
zájem. Bylo by dobře, aby se dočkaly i aleje a stromořadí.
A dopřejme těm mladým stromům, aby mohly žít mezi sta-
rými…

(Informace z www.denik.cz)
AV K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

11

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

NEKÁCET, ALE SÁZET
„Naši předkové nám půjčili přírodu zdravou, abychom ji uchovali a předali našim dětem.“

Díky, paní Gogová

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2009

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. června Recitál Marty Kubišové
čtvrtek a Václava Neckáře
19.30 hod. Vstupné: 350,- Kč

5. června Hotel pro psy
pátek kino - komedie USA
19.00 hod. Jak dlouho lze udržet v tajnosti, že máte psa?

Dlouho ne, což si sourozenci Andi a Bruce
moc dobře uvědomují. Problém je o to aktu-
álnější, že se tihle sirotci dostali do spárů pěs-
tounů, kteří zvířata přímo nenávidí.
Hrají: E. Roberts, J. T. Austin, D. Cheadle

100 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

6. června Báječný svět shopaholiků
sobota kino - komedie USA
19.00 hod. Rebeca, žíjicí v obklopení luxusem a stylem

současného New Yorku, je dívka, která se rá-
da baví a doopravdy skvěle umí nakupovat -
- možná až příliš dobře. Sní o tom, že bude
pracovat v redakci svého oblíbeného módní-
ho časopisu, ale stále se není schopna dosta-
tečně prosadit.
Hrají: I. Fisher, H. Dancy, J. Cusack, J. Goodman

104 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

12. června Vévodkyně
pátek kino - historické drama
19.00 hod. Mladičká Georgiana vstupila do manželství

s vévodou z Devonshiru, jedním z nejbohat-
ších mužů v Anglii, bez lásky. Na tehdejší do-
bu byla velice moderní a pokrokovou ženou,
která se angažovala i v politice. Vedla ale ta-
ké rozmarný život plný milenců, pikantních
událostí a intrik.
Hrají: K. Knightley, R. Fiennes, C. Rampling

110 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

13. června Sedm životů
sobota kino - drama USA
19.00 hod. Na počátku je sedm jmen. Jediné, co mají spo-

lečného, je to, že se každý z nich ocitl v kri-

tické situaci a zoufale potřebuje pomoc, aV
už finanční, duchovní či lékařskou.
Hrají: W. Smith, R. Dawson, W. Harrelson

123 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

16. června Čekání na sedmou vlnu
úterý Divadlo Drak Theatre Hradec Králové
8.30 hod. divadelní představení pro II. stupeň ZŠ

10.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

19. června Gran Torino
pátek kino - drama USA
19.00 hod. Film vypráví příběh neústupného válečného

veterána Walta Kowalského, který si s přibý-
vajícím věkem uvědomuje, že na nový svět už
nestačí. Musí se konfrontovat jak se sousedy
rozličného etnického původu, tak se svými
hluboce zakořeněnými předsudky.
Hrají: C. Eastwood, B. Vang, A. Her, Ch. Carley

117 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

20. června Večer operetních, muzikálových
sobota a šansonových melodií
19.00 hod. Účinkují dlouholetí členové Hudebního divad-

la v Karlíně: L. Nováková, Fr. Štěrbák, K. Ke-
nardžievová, F. Sychra, M. Klamo
Vstupné: 90,- Kč

26. června Předčítač
pátek kino - drama USA
19.00 hod. Příběh filmu začíná v poválečném Německu.

Teenagerovi Michaelovi se udělá špatně a do-
mů mu pomůže neznámá třicátnice Hanna.
Michael se uzdraví a Hannu najde, aby jí podě-
koval. Rychle mezi nimi vznikne vášnivý, ale
utajený vztah.
Hrají: K. Winslet, R. Fiennes, D. Kross, L. Olin

123 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži od 15 let
titulky přístupný

27. června Dvojí hra
sobota kino - komedie USA
19.00 hod. Přechytračit. Překonat. Převézt. A pak už jen

převést prachy.
Oba hlavní hrdiny dříve živily tajné služby.
Claire pracovala i pro CIA a Ray pro britskou

MI6. Tahat z ohně horké kaštany za neschop-
né politiky je ale po letech omrzelo a vrhli se
do mnohem výdělečnějšího světa průmyslové
špionáže.
Hrají: C. Owen, J. Roberts, T. Wilkinson

125 min. Vstupné: 70,- Kč mládeži od 12 let
titulky přístupný

Hudební klub - Říhův dům

5. června Odyssea
pátek letní parket za Říhákem - gril párty
21.00 hod.

13. června CZ HITY
sobota
21.00 hod.

19. června Summer hits
pátek
21.00 hod.

27. června CZ HITY
sobota
21.00 hod.

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

SUGAR 
oslavila padesátku

Ač to tak nevypadá, stalo se. Dne 4. dubna 2009 oslavi-
la naše SUGAR kulaté výročí - hráli jsme ji totiž už popade-
sáté. Stalo se to v sále sokolovny na Novém Hradci Králové
(sál bývalé restaurace Tatran) a zase bylo plno.

O ohlasu tohoto představení, které mělo premiéru při
otvírání Klicperova domu v roce 2006, svědčí i ohlasy ve sdě-
lovacích prostředcích. Naše 49. představení se uskutečnilo
v Desné v Jizerských horách, kde Klicperáci hráli poprvé, a Jab-
lonecký deník o nás napsal: „Sugar nadchla desenské pub-
likum. Přes sto dvacet diváků navštívilo v sobotu 28. března
večer kulturní dům Sklář v Desné. Amatérský divadelní sou-
bor Klicpera z Chlumce nad Cidlinou zde uvedl divadelní
hru podle scénáře slavného amerického filmu Někdo to rád
horké - SUGAR. Skvělé herecké i pěvecké výkony bezmála
čtyř desítek účinkujících za doprovodu živé hudby swingo-
vého orchestru Melodybrass a skvělých tanečnic ze skupi-
ny SHE-POT byly nezapomenutelným zážitkem. To potvr-
zovaly i nadšené reakce diváků a několikeré přídavky. Tak
skvělé představení jsme v Desné ještě nezažili, svěřilo se po
skončení několik diváků. Jejich slova potvrdil i představitel
Josefíny a režisér celé inscenace Jaroslav Málek. „Byla to de-
větačtyřicátá repríza hry, ale tak skvělé a kontaktní publi-
kum jsme v Desné ani nečekali“, sdělil Málek.

Padesáté představení už je minulostí, protože v pátek
22. května jsme sehráli Sugar už pojednapadesáté, a to v Ho-
licích. Za celou dobu hraní tohoto představení nás vidělo
přes 10 000 diváků. Už víme, že ho budeme hrát, a tím i re-
prezentovat naše město, po celý tento rok a po celý rok pří-
ští. K tomu samozřejmě stále hrajeme pohádku Jak bylo
čertům v pekle zima, úspěšné představení Na správné adre-
se (téměř všude, kde jsme byli se Sugar, chtějí i toto před-
stavení) a připravujeme novou premiéru na 62. ročník Klic-
perova Chlumce, na kterém se také z dosti velké části, tak
jako vloni a předloni, podílíme pořadatelsky.

A že je Sugar úspěšné představení, svědčí i to, že 52. před-
stavení se uskuteční v pátek 12. června v Praze na památ-
ném Vyšehradě, v rámci 6. ročníku festivalu divadla a hudby
VYŠEHRANÍ 2009. Na tento, dnes již prestižní více žánrový
festival jsme byli nominováni Královéhradeckým krajem.
A tak máte-li čas a chuV, můžete nás na Vyšehrad přijet pod-
pořit i vy. Protože uvidíme-li známé tváře, určitě to zvedne
naše výkony a předvedeme Praze, že i na našem malém měs-
tě se dá s pomocí SHE-POTU a Melodybrassu dělat něco,
co diváci ocení. Začátek tohoto představení by měl být při-
bližně v 19 hodin. Více na http://www.vysehrani.cz/.

Za OS DS Klicpera                    Josef Komárek
stále ještě Psí dečka

P.S.   Pokud s námi, Klicperáky, SHE-POTEM a Melody-
brassem, máte chuV, jako naši příznivci, tu padesát-
ku a zároveň tři roky našeho hraní Sugar dodatečně
oslavit, srdečně vás zveme večer v sobotu 6. června
do Říhova domu, kde tato oslava proběhne.

Večer operetních,
muzikálových a šansonových

melodií

My Fair Lady, Hraběnka Marica,
Čardášová princezna, Divotvorný hrnec,
West Side Story, Polská krev, Paganini,

Cikánský baron a další...

Účinkují dlouholetí členové
Hudebního divadla v Karlíně:
Lucie Nováková, František Štěrbák,

Kateřina Kenardžievová, Filip Sychra, Michal Klamo

20. června 2009 - sobota od 19.00 hod.
Vstupné: 90,- Kč

Předprodej zahájen.
Pokladna Klicperova domu každý čtvrtek

v době od 15.00 - 18.00 hod.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Václav Tauš se
narodil 15. led-
na 1983 v malém
východočeském
městečku, kam se
i dnes podle svých
slov, rád ze svých
cest vrací a kde
v současné době

tvoří a tráví většinu svého času.
Již od dětství projevoval své nadá-

ní. Každý den kreslil a maloval. V létě
jezdil ke svému dědovi do západních
Čech, který ho učil práci se dřevem.
Navzdory svému talentu a možná pro
svou temperamentní povahu a tvrdo-
hlavost neabsolvoval žádné umělecké
vzdělání. Přesto však ničeho nelituje,
a dnes si stojí za názorem, že škola je
na úkor talentu.

V jeho šestnácti letech ho rozsáh-
lý zápal plic upoutal na několik týdnů
na lůžko. Jedinou naději a zpestření
přinášela kresba. Z této doby pochází
několik skic a uhlů.

Od té doby již nepochybuje a tvoří.
V roce 2004 okouzlen starými ku-
bistickými obrazy Picassa, Braqua,
Légera, Metzingera, Grise, Čapka,

Fily a dalších, které nacházel v gale-
riích, se konečně dostane k olejomal-
bě. Je jasné, že ta se stane jeho hlavním
vyjadřovacím prostředkem na několik
let. Za těchto posledních pět let vytvo-
řil přes tři sta olejomaleb a bezpo-
čet skic. V roce 2006 několik týdnů
tráví na jihu Španělska, živí se malbou
a prodejem obrazů přímo ve španěl-
ských ulicích. Na podzim se vrací do-
mů a následuje několikaměsíční ces-
ta do německého Weimaru, kde žije
a tvoří u své sestry. Zanechává zde ně-
kolik desítek obrazů pro její prestižní
restauraci DA CONO. Část jich tvoří
stálou expozici. 

Vernisáž jeho výstavy v Chlumci
nad Cidl. proběhne dne 30. 5. 2009
v rámci Muzejní noci v Loretě.

Díky těmto cestám je dnes zastou-
pen v soukromých sbírkách ne-
jen v Evropě, ale i ve Spojených
státech.

Výstavy:
2005 - Jiráskovo Divadlo, Festival NA
OKRAJI, Nový Bydžov 
2005 - AC klub (Akademy Club), pro-
jekt INSPIRACE, Hradec Králové

2006 - 7. Výtvarný Salon Královských
věnných Městské muzeum Jaroměř. 
2007 - Stálá expozice v prestižní Ital-
ské restauraci DA CONO, Weimar
2008 - Pigment gallery, Praha
2008 - ERPET golf centrum, Praha
2009 - AC klub (Akademy Club), Hra-
dec Králové                      Catulus

Studoval jsem na střední umělec-
koprůmyslové škole v Praze na Žižko-
vě náměstí - obor „užitá malba“ a nyní
na Fakultě výtvarných umění VUT v Br-
ně v ateliéru malířství 1 u ak. mal. To-
máše Lahody. 

Nedá se říci, že moje práce inklinu-
je k jednomu tématu. Od počátku své
tvorby se snažím procházet různými
polohami a náměty. Je ovšem pravda,
že nikdy neopouštím realistické ztvár-
nění a takto zpracované obrazy stavím
do zvláštní pozice ve výstavním prosto-
ru. Moji tvorbu jsem začal klasicky četný-
mi zátišími, portréty a figurami. Objevu-
jí se i krajiny značně ovlivněné starými
mistry a převážně holandským baro-
kem. Studium malířské techniky se sta-
lo také velice důležitou součástí mojí
práce, což prezentuji na malířských ko-

piích vytvořených přímo ve sbírkách
Národní galerie v Praze.

Větším cyklem se pro mě staly obra-
zy ovlivněné černobílým filmem. Jedná
se o nadživotní portréty herečky Mar-
lene Dietrich v melancholické rozostře-
né atmosféře s omezenou barevností
obrazu. Mým dalším zájmem je skupi-
na amerických hyperrealistických ma-
lířů. Po jejich vzoru jsem se pokoušel
o fotorealistická ztvárnění obrazu, kte-
ré také na výstavě představím.

Konečně posledním a zatím nej-
větším cyklem je série velkých pláten
s tématem lidožravého žraloka. Jedná
se o životní ztvárnění tohoto predáto-
ra v jeho přirozeném prostředí. Jde te-
dy o naše setkání s ním, což je v gale-
rijním prostoru vcelku nezvyklé. Přímo
se tedy nabízel další cyklus pláten, kte-

rý navazuje na žraloky. Jde totiž o lid-
ské oběti bílého žraloka představené
bez jakéhokoli přikrášlování. Nezobra-
zuji ovšem marný zápas člověka o život,
ale pouze vyvrcholení situace, kterou si
může divák představit při pohledu na
tato plátna…

Toto je nástin výstavy na zámku
Karlova koruna.                       T.S.

Výstava obrazů Václava Tauše v Loretě Vernisáž výtvarných děl Víta Boučka

Tomáš Spevák - popis práce

Dne 16. dubna 2009 proběhlo v malém sále Klicperova
domu zahájení výstavy výtvarných děl Víta Boučka z Par-
dubic. Na uvítanou se mohli návštěvníci zaposlouchat do
zvuků zobcových fléten a vyslechnout několik skladeb v po-
dání kvarteta žáků a učitelů místní ZUŠ. O úvodní slovo se
postaral sám autor.

Vít Bouček se narodil 25. 3. 1950 ve Starém Hradišti
u Pardubic. V letech 1968-1974 studoval Filozofickou fakul-
tu Univerzity Palackého v Olomouci, obor Výtvarné umění.
V letech 1977-1991 působil na Katedře výtvarné výchovy
Pedagogické fakulty v Hradci Králové. V období let 1975-
-1977 a od roku 1991 dosud pracuje ve Východočeské gale-
rii Pardubice jako historik umění a kurátor. Jeho atelier se
nachází v obci Břehy u Přelouče. Je členem Unie výtvarných
umělců ČR. Zúčastnil se řady výstav. Jako příklad uvádíme:
členské výstavy UVU pardubického regionu - Zámek Lito-
myšl (2004), Dům U Rytířů Litomyšl (2005), VČM Pardu-
bice Pardubický plenér (2006), Galerie Sýpka Pardubice
(2006, 2007, 2008).

Do našeho města se jeho výtvarná díla dostala díky kni-
ze Lubomíra Havrdy Staročeská kuchařka Chlumecka, kte-
rou jsme vám již na stránkách Chlumeckých listů předsta-
vili. Soubor rozsáhlejších kreseb v této knize není ilustracemi
v pravém slova smyslu, má pouze připomenout některé vý-
znamné památky, pamětihodnosti a některá další zajímavá
místa Chlumecka. Takovými „turistickými“ kresbami, které
mu slouží jako vizuální záznamník místo fotografie, zapl-
ňuje autor své náčrtníky již mnoho let a to bez jakékoliv
potřeby je vystavovat nebo prezentovat na veřejnosti. Tyto
kresby jsou jedním z celků, kterými se autor představuje na
výstavě v Klicperově domě. Dalším výtvarným souborem jsou
obrazy zcela volně inspirované krajinou. Třetím oddílem
jsou ukázky volné tvorby, v nichž jsou krajiny transformo-

vány do zdánlivě abstraktních geometrických kompozic. Je-
jich motivy jsou často zcela konkrétní záběry z reálného
prostředí, např. unikátní a vizuálně velmi atraktivních stro-
joven a starých provozů semtínské Explosie, které měl mož-
nost pan Bouček navštívit v rámci festivalu LIVE ART of Ex-
plosie v Pardubicích v loňském roce. 

Milovníci výtvarného umění měli tedy v našem městě je-
dinečnou šanci nepřipravit se o zajímavý kulturní zážitek!

Mgr. Milena Komárková

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění ze str. 8:

H Á L K O V A

Inzerce

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Bělá, Cukrárna Josef Dašek, Kovoplast
Chlumec nad Cidlinou, a.s., Rybářství
Chlumec nad Cidlinou, RECHL Zadra-
žany, NIROSTA, spol. s r.o. Chlumec nad
Cidlinou, Zámecká restaurace Chlumec
nad Cidlinou, Hospodářství Kinský dal
Borgo Chlumec nad Cidlinou, Zahrad-
ní technika Krajzl Chlumec nad Cidli-
nou, Vodoinstalatérství Beer Chlumec
nad Cidlinou, STUDIO RESI Chlumec
nad Cidlinou, TEROM Chlumec nad
Cidlinou, SINTOP Nový Bydžov, Čalou-
nictví Myšková Chlumec nad Cidlinou,
Koberce Schubert Chlumec nad Cidli-
nou, Elektromateriál Svoboda Chlumec
nad Cidlinou, Kadeřnictví Marešová
Chlumec nad Cidlinou, Specializova-
ný maloobchod Mareš Chlumec nad
Cidlinou, Vratislav Grigel - cukrová va-
ta, Zahradní centrum Karlova koruna
Chlumec nad Cidlinou.

Další speciální poděkování patří
všem, kteří se rozhodli Městu jako
hlavnímu pořadateli pomoci. Děkuje-

me občanskému sdružení Město v za-
hradách za pomoc při organizačním
zabezpečení soutěže včetně zajištění
pitného režimu pro soutěžící, Základ-
ní škole Chlumec nad Cidlinou za po-
skytnutí zázemí pro soutěžící, žákyním
místní ZŠ za organizační pomoc (sta-
raly se o skupiny soutěžících), Školní
jídelně Chlumec nad Cidlinou za výbor-
ný řízek k obědu, pracovníkům TSBH
města Chlumec nad Cidlinou za tech-
nickou pomoc při přípravě soutěže,
panu Miroslavu Déduchovi za přípra-
vu areálu pod sokolovnou a zajištění

občerstvení, dechovému orchestru ZUŠ
za skvělý výkon, MŠ Beruška a taneční
skupině SHE-POT za doprovodný pro-
gram, panu Janu Živnému za perfektní
ozvučení, Městské policii Chlumec nad
Cidlinou za pomoc při usměrňování
dopravy a Policii ČR za spolupráci. Já
osobně děkuji tajemníkovi MÚ panu
Ing. Pavlu Školníkovi za poskytnutí vy-
čerpávajících informací pro napsání to-
hoto článku.

Oblastní šampionát v našem měs-
tě probíhal velmi úspěšně, bez jediné
chybičky. Těšil nás i velký zájem divá-
ků, aV už obyvatel našeho města a oko-
lí, tak i fanoušků a příznivců hostujících
skupin. Odpoledního programu se zú-
častnilo přes 700 platících diváků. V zá-
věru celé akce zdůraznil moderátor pan
Janč, že se u nás v Chlumci všem líbi-
lo, takže se můžeme těšit, že se v na-
šem městě s mažoretkami v budouc-
nu ještě setkáme.

Mgr. Milena Komárková

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

V sobotu 2. května se za krásné-
ho slunečného počasí stalo naše měs-
to „městem mažoretek“. Konalo se zde
totiž oblastní kolo prestižního Národ-
ního šampionátu mažoretek NBTA,
v němž se utkaly skupiny z různých
koutů České republiky. Šampionát se
dělí do následujících kategorií: klasic-
ká mažoretka - sólo - duo, klasická ma-
žoretka - formace, twirling, pompony,
show group. U nás v Chlumci proběhla
soutěž klasická mažoretka - formace.

Vítězové oblastních kol budou
o nejvyšší ocenění bojovat na mistrov-
ství České republiky, které se letos ko-
ná ve dnech 19. - 21. 6. v Poděbradech.
Do Chlumce se sjelo 22 mažoretkových
skupin, celkem 350 mažoretek. Svá že-
lízka v ohni jsme zde měli i my - a to
mažoretky z místní ZUŠ a několik sku-
pin Olešnických mažoretek.

Slavnostní průvod vyšel v 9.30 ho-
din od radnice do Kozelkovy ulice, kde
starosta města Ing. Miroslav Uchytil před
budovou spořitelny celý svátek mažo-
retek zahájil. Kromě dalších představi-
telů našeho města přijal na tento šam-
pionát pozvání i poslanec PČR David
Kafka. Po ulicích našeho města mohlo
velké množství přihlížejících diváků vi-
dět pochodovat zkušené mažoretkové
skupiny, ale i úplně maličké dívenky, pro
které bylo možná účinkování v Chlum-
ci jejich premiérou.

Klání se skládalo ze dvou částí. Prv-
ní bylo pochodové defilé, které se kona-

lo dopoledne v Kozelkově ulici za do-
provodu dechového orchestru ZUŠ,
který v dubnu oslavil 30 let své existen-
ce a patří ke špičkovým tělesům, a dru-
hou pódiové formace, které jednotlivé
skupiny předváděly odpoledne v areá-
lu pod sokolovnou. V první soutěžní
části si každá skupina vylosovala ze
13 tradičních skladeb jednu, na kte-
rou musely mažoretky bezprostředně
předvést svůj pochod. Nikdo předem
nevěděl, na jakou skladbu vystoupí. Ve
druhé části šampionátu již mají mažo-
retkové skupiny svoji vlastní hudbu,
která většinou kopíruje moderní tren-
dy a dechovce je dost vzdálená. 

Národního šampionátu mažoretek
NBTA 2009 v Chlumci nad Cidlinou
se zúčastnily tyto mažoretkové skupi-
ny: Golden girls Chlumec nad Cidli-
nou, Rondo - minimažoretky Ronov
nad Doubravou, Rondo - děti starší Ro-
nov nad Doubravou, Jablonecká Jab-
líčka - děti mladší Jablonec nad Nisou,
Jablonecká Jablíčka - děti starší Jablo-
nec nad Nisou, Jablonecká Jablíčka - mi-
nimažoretky, Broumovské mažoretky
Broumov, Mažoretky VIVA Liberec, Po-
pelky Lomnice nad Popelkou, Mini bom-
bonky Lomnice nad Popelkou, Bombon-
ky Lomnice nad Popelkou, Mažoretky
Zlaté Prahy, Pampelišky Praha, Marján-
ky Praha, Poděbradské mažoretky - dě-
ti starší, Poděbradské mažoretky - děti
mladší, Violetky Olešnice, Majdalenky
Olešnice, Červánky Olešnice, Střípky

Olešnice, Berušky Svoboda nad Úpou
a Rebelky Svoboda nad Úpou.

Po celodenním klání došlo po
17. hodině na vyhlášení výsledků v jed-
notlivých kategoriích.
Minimažoretky (věkový průměr max.
6 let, nejmladší byly Violetky Olešnice
s věkovým průměrem 4,6 let)
1. Jablonecká Jablíčka DDM Vikýř
2. Rondo Ronov nad Doubravou
3. Violetky Olešnice
Děti mladší (věkový průměr max. 9 let,
nejmladší byly Majdalenky Olešnice
s věkovým průměrem 5,58 let)
1. Poděbradské mažoretky
2. Majdalenky Olešnice
3. Marjánky Praha
Děti starší (věkový průměr max. 12 let,
nejmladší byly Červánky Olešnice s vě-
kovým průměrem 9,56 let)
1. Červánky Olešnice
2. Rondo II Ronov nad Doubravou
3. Poděbradské mažoretky
Junior (věkový průměr max. 15 let,
Střípky Olešnice mají věkový průměr
12,47 let)
Bez udání pořadí (soutěžily pouze Stříp-
ky Olešnice). Střípky Olešnice získaly
absolutně nejlepší bodové hodnocení
soutěžního dne.
Senior (věkový průměr nad 15 let)
1. Popelky Lomnice nad Popelkou
2. Mažoretky Zlaté Prahy
Postup do Zemského finále Čech si
vybojovaly: 
Děti mladší: Poděbradské mažoretky,
Majdalenky Olešnice, Marjánky Praha
Děti starší: Červánky Olešnice, Ron-
do II Ronov nad Doubravou, Poděbrad-
ské mažoretky, Jablonecká Jablíčka 
Junior: Střípky Olešnice
Senior: Popelky Lomnice nad Popel-
kou, Mažoretky Zlaté Prahy

O doprovodný program v odpoled-
ních hodinách se v areálu pod sokolov-
nou postaraly děti z Mateřské školy Be-
ruška Chlumec nad Cidlinou a taneční
skupina SHE-POT. Slovem po celý den
skvěle provázel jak soutěží tak i diváky
moderátor Viktor Janč. Tak náročnou
akci by nebylo možné pořádat bez při-
spění sponzorů, kterým tímto děkujeme.
Jsou to: Koberce Strnad Rohovládova

Velice se nám u vás líbilo, vše jste měli dokonale zorga-
nizované, velkou pomocí pro nás byly hostesky, které nám
pomohly s orientací po vašem krásném městě. I paní ku-
chařky ve školní jídelně byly úžasné, měla jsem s sebou
24 malých dětí, většinou předškoláků, a ony byly tak hod-
né, že nám pomohly i v jídelně. Prožily jsme nádherný den
a ještě ke všemu úspěšný, protože jsme postoupily do Stra-
konic, tak až budeme mít za sebou pobyt ve Strakonicích, bu-
du moci srovnávat a pak vám určitě dám vědět, pokud by pře-
ce jen bylo co zlepšit, ale podle nás jste byli prostě báječní. 

Kážová a mažoretky Svoboda nad Úpou

Přehlídka byla zorganizovaná naprosto skvěle. Žádné
negativní připomínky nemám. Moc vás chválím, a to všude,

kde se jen dá. Opravdu. Dokonce jsem ještě v Chlumci nad
Cidlinou někomu z pořadatelů řekla, že je to skvělé, že je to
tak dobře zorganizované. Všechna místa konání byla blízko
u sebe, jako je jídelna a WC, to mým dětem ubralo na sta-
rosti hledání vzdáleného WC. 

S úctou Helena Ogriščenková,
Broumovské mažoretky

Dobrý den, zdravíme z Jablonce nad Nisou.
Děkujeme za úspěšné zorganizování soutěže. Moc se

nám u vás líbilo. Počasí jste objednali skvělé, oběd byl výbor-
ný, zázemí ve škole bylo super. Prostor pro prezentaci pó-
diových skladeb byl dobrý jak pro účinkující, tak pro diváky.

Vzhledem k nevolnosti jedné naší mažoretky děkujeme
ještě jednou za vstřícnou pomoc a pochopení, doufáme, že
jsme nezpůsobily žádné komplikace.

Rády se budeme těšit opět na viděnou.
S přáním hezkého dne Petra Polanská,

Jablonecká jablíčka

Dobrý den,
mažoretky už dělám cca 10 let a na šampionáty jezdím

už nějaký ten rok a musím říct, že jsem ještě nezažila tak
skvěle organizovaný šampionát! Chtěla bych vám tímto po-
děkovat za skvělou organizaci a za celý průběh soutěže!

S pozdravem Morávková,
mažoretky VIVA Liberec

Ohlasy vedoucích mažoretkových skupin
na šampionát

Město v zahradách hostilo oblastní kolo
Národního šampionátu mažoretek



PODNIKY CHLUMECKAPODNIKY CHLUMECKA

Když se letadlo po šestnácti hodi-
nách vzdušné plavby vysoko nad oblaky
vznášelo konečně nad mořem mrako-
drapů a palubní rozhlas zdvořile žádal
pasažery, aby se připoutali, pocítili oba
bratři Nohynkové, i když už byli zkuše-
nými světoběžníky, silné vzrušení. Za
chvíli přistanou v New Yorku, sedmi-
milionovém velkoměstě, k němuž se
již po několik staletí upínají naděje lidí
ze všech koutů světa, kteří hledají nebo
jsou osudem přinuceni hledat novou
existenci, nový domov. Co je tu asi če-
ká? Podaří se jim tady najít, co hledají?

První dojmy po přistání na letišti
Idlewild, které dnes nese jméno prezi-
denta Kennedyho, nebyly zrovna nejlep-
ší. Přísné kontroly cestovních dokladů,
důkladné celní prohlídky zavazadel,
všetečné dotazy policejních orgánů na
délku a účel pobytu, prověřování zdra-
votního stavu včetně pořízení rentge-
nových snímků... S úlevou nakonec
nastoupili do jednoho z autobusů za-
jišVujících dopravu do Manhattanu, jed-
né z pěti newyorských čtvrtí o rozloze
58 km2 s 1,5 miliony obyvatel.

„Ze všeho nejdříve jsme se potřebo-
vali setkat s panem Smilovičem, majite-
lem zásilkové firmy, jejímž prostřed-
nictvím jsme již delší dobu pravidelně
posílali do Československa svým dra-
hým a příbuzným dvacetikilové balíč-
ky odesílané z Dánska. Z autobusu jsme
vystoupili na 1. avenue před terminálem
aerolinií. Zklamaně jsme se rozhlíželi.
Přestože jsme již procestovali hezký kus
světa, tady jsme se najednou cítili ztra-
ceni v široké soutěsce mezi mnoha-
patrovými domy, přeplněné auty všech
možných rozměrů i typů i lidmi nejroz-
ličnějších národů a všech ras spěchají-
cích oběma směry i lelkujících na chod-
nících i hemžících se kolem obchodů
a krámků upozorňujících na sebe co
nejnápadnějšími nápisy a reklamami.
Tak tohle je Amerika? Tenhle ohlušují-
cí blázinec? Křik, lomoz, troubení klak-
sonů...

Tak na nás zapůsobila newyorská
1. avenue. Rumraj jako v Káhiře. Kdy-
bychom se bývali dali dovézt o něco
dál, třeba na 5. avenue, viděli bychom
teprve tu pravou Ameriku, která ohro-

muje moderností, elegancí a velkole-
postí. Jenže pan Smilovič měl firmu ta-
dy, na 1. avenue. Vydali jsme se tedy
směrem, kde jsme podle domovních
čísel hodlali najít jeho obchodní půso-
biště. Jenže v New Yorku to není jako
jít v Praze po Národní třídě. Vzdálenos-
ti se tu neměří na stovky metrů, ale de-
sítky kilometrů. Vlekli jsme se déle než
tři hodiny, než jsme konečně doputova-
li k cíli. Námaha naštěstí nebyla marná.
Pana Smiloviče, s nímž jsme se z ob-
chodního styku znali, jsme osobně po-

znali teprve nyní. Byl to neobyčejně mi-
lý, přátelský člověk a podle vzhledu jeho
provozovny jistě i úspěšný obchodník.
Usnadnil nám začátky, které ani v Ame-
rice nejsou lehké. Poradil nám tříhvěz-
dičkový hotel na 72. ulici, kde jsme se-
hnali laciné a kvalitní ubytováni pro
první dobu, než se trochu rozkouká-
me. Vystavil nám také osobní záruku,
která byla osobní podmínkou pro po-
volení imigrace. Nebyli jsme si v té chví-
li ještě vůbec jistí, jestli se nám v Ame-
rice bude líbit. Pomáhal nám, abychom
se zorientovali v amerických poměrech,
které jsou svérázné a rozhodně odliš-
né od všeho, co jsme poznali doposud.
Lidé tady taky nejdou daleko pro ránu
pěstí do zubů. Já jsem se zanedlouho
dostal do situace, kdy jsem jednomu

chlapíkovi nějak nepadl do oka a chtěl
mě o něčem přesvědčit direktem do
brady. Naštěstí jsem mu těsně před-
tím dal dost jasně najevo, že jsem spor-
tovně založený typ a že by mu to jen
tak neprošlo.“

Později se bratři Nohynkové přestě-
hovali na 32. ulici, kde sehnali slušné
ubytování v hotelovém objektu organi-
zace YMCA. Po nějaké době se přestě-
hovali na Manhattan blíže k Centralpar-
ku, než si konečně pronajali pohodlný
byt v Queensu.

„Nejdříve jsme si pořídili auto, buic-
ka. Bez auta se v Americe nedá žít.
Problémem ovšem bylo, kde zaparko-
vat. Tři hodiny jsem jednou večer hledal
u chodníku nějakou mezírku, do kte-
ré bych se s naším vozem nějak mohl
vmáčknout. Nikde jsem nenašel ani
metr volného místa. Byla už skoro půl-
noc a já při hledání parkoviště dojel až
do předměstí Queens, kde jsem koneč-
ně zaparkoval u stanice podzemní drá-
hy. Od té doby jen o víkendech. Stalo se
mi však, že jsem si přišel pro vůz, a vi-
dím, že na něm leží obrovský strom. Mu-
seli jsme si obstarat nový vůz, chevrolet.“

Ve snaze sžít se co nejrychleji s ame-
rickým prostředím začali oba bratři na-
vštěvovat kurzy americké angličtiny. La-
dislav se dal navíc zapsat ke studiu na
univerzitě Brooklyn Institut of Techno-
logy. Chtěl co nejdůkladněji proniknout
i do technologických a managerských
sfér amerického průmyslového podni-
kání. Staral se přitom pilně o navazová-
ní kontaktů s americkými ocelářskými
firmami, jako American Betlehen Steel,
Republican Steel, Armco Steel Corpo-
ration v Middletownu ve státě Ohio. Ta-
to společnost, která zaujímala páté mís-
to v americké výrobě oceli, vyráběla již
spirálově svařované roury, ale jen s vněj-
ším svarem, které snášely omezený tlak
a nedaly se použít pro vysokotlakové
naftovodní nebo plynovodní potrubí.
K oboustrannému prospěchu naváza-
la spolupráci s firmou Driam. „Sám vice-
prezident společnosti se s námi spřáte-
lil a často nás navštěvoval, což význam-
ně utužovalo naši výrobní spolupráci
s touto velkou americkou ocelářskou
firmou. Zatímco bratr Jaroslav se pl- K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

V letošním roce si připomínáme
150. výročí úmrtí dramatika Václava
Klimenta Klicpery. V rámci projektu
„V. K. Klicpera - otec české veselohry“
se uskuteční již pošesté na nádvoří
Městského muzea Loreta Klicperov-
ské divadelní a hudební slavnosti - AK-
TOVKA 2009.

Ve čtvrtek 4. června mohou diváci
v Klicperově domě od 19.30 h. v rámci
festivalu vidět a slyšet legendy české
populární hudby Martu Kubišovou
a Václava Neckáře ve společném
recitálu.

V sobotu 6. června od 20 hod. čeká
diváky zbrusu nová, v našem městě již
sedmá uváděná, hra nesoucí pečeV ne-
dávno zesnulého dramatika Josefa Tej-
kla „Svět podle Kloboučka“. Jde
o úpravu šesti rozsáhlých her svérázné-
ho a svébytného kosteleckého drama-
tika, který je pod pseudonymem Josef
Klobouček nabídl Černým švihákům.
Režisér J. Tejkl ji po dohodě s autorem
upravil a vznikla tak inscenace s oso-
bitým humorem. Hra se dotýká pro-
blémů lidí na okraji společnosti, citlivě

anylyzuje stav našeho myšlení a schop-
nost vyrovnat se s pohledem na „špínu“
naší doby. Nechybí nadhled a sarkas-
tický humor, komentující patetické sna-
hy dnešního politického světa. Kdo cho-
dí pravidelně na Tejklovy hry (Amatéři,
Solný sloupy, Čilimník, Bílí andělé pijí
tesavelu) v podání Černých šviháků ví,
jaký druh humoru může od autora če-
kat. V loňském roce se hrál v Loretě
jeho Asteroid Bejček v podání soubo-
ru Samonoha, kde se Tejkl představil
také jako bravurní herec.

Na pátek 12. června jsou připrave-
ny dvě aktovky Václava Havla Audien-
ce a Vernisáž v nastudování divadla
EXIL z Pardubic. Divákům se poprvé

v Chlumci představí herci Aleš Dvořák
a Josef Kopecký, který je zároveň reži-
sérem inscenace. „Audience nás oba
vždy velmi lákala a svým způsobem pro
nás byla i výzvou. Po tom, co jsme zjis-
tili, že „mladá generace“ o totalitě už
skoro nic neví, přišlo nám, že je nejvyš-
ší čas tato témata připomenout,“ říká
režisér J. Kopecký.

Vznik Havlovy slavné hry Audien-
ce, v níž se autor coby dramatik Vaněk
setká u piva se svým šéfem, opileckým
sládkem, nás zavede do prostředí pi-
vovaru. Zajímavostí hry je to, že sládko-
vým snem navíc bylo dělat sládka v Par-
dubicích. Oba aktéři představení pova-
žují Audienci za
hru velmi chyt-
rou, která dobře
charakterizuje
tvorbu Václava
Havla. Je zalo-
žena na textu,
divadelní akce
v ní mnoho ne-
ní, přesto diváka
baví, vtáhne ho
a nepustí. 

Vernisáž je hra o snobství, mani-
pulaci a lidském odcizení. Děj hry se
odehrává v 70. letech. Hlavní posta-
vou je spisovatel, kterého režim donu-
til pracovat jako dělníka. Mladá man-
želská dvojice prezentuje povrchnost
a prázdnotu svého života prostřednic-
tvím svého bytu, názorů a stylem živo-
ta. Věra a Michal mají nově zařízený
byt a tam pozvou svého „nejlepšího“

přítele na „vernisáž“. Jsou připraveni
Bedřicha pohostit a především mu udě-
lit hromadu dobrých rad do života...

Dovolujeme si vás tedy pozvat k ná-
vštěvě všech představení, která jistě již
te� zaručují příjemný kulturní zážitek.
A pro případ, že by ta „pod širým ne-
bem“ narušil náhlý déšV, vemte s sebou
deštníky a teplejší oblečení - hrajeme
i tak - a všem návštěvníkům přejeme
příjemnou zábavu. Předprodej vstupe-
nek probíhá v prodejně Textil na Klic-
perově náměstí, podrobnější informa-
ce se dozvíte na tel. 604 915 583.

M. Zmítko
Program:

Čtvrtek 4. června
MARTA KUBIŠOVÁ
a VÁCLAV NECKÁŘ

Klicperův dům od 19.30 hod.

Sobota 6. června
Josef Tejkl: SVĚT PODLE 

KLOBOUČKA
DS Černí šviháci Kostelec n. O. Areál
Městského muzea Loreta od 20.00 h.

Pátek 12. června
V. Havel: AUDIENCE
V. Havel: VERNISÁŽ

Divadlo EXIL Pardubice. Areál Měst-
ského muzea Loreta od 20.00 hod.

6. Klicperovské divadelní a hudební slavnosti v Loretě 
- AKTOVKA 2009 - HAVEL a TEJKL na jedné scéně

Emigrantská odyssea bratří Nohynků
NOVOSVĚTSKÁ MEZIHRA

Únor 1957 - příjezd do Ameriky

Inzerce



PODNIKY CHLUMECKAPODNIKY CHLUMECKA

strukce použila firma Gas de France
v roce 1958 při budovaní plynovodu
v Paříži na Montmartru.

„Jen pár kilometrů od Ferndorfu
v Dahlbruchu sídlila firma Siemag, vel-
ký výrobce válcovacích strojů pro oce-
lářský průmys1. Tato firma stavěla pro
náš Driam stroje na roury velkých prů-
měrů (1020 mm) pro plynovody a naf-
tovody. Vůbec největší rourou, kterou
jsme vyrobili (průměr 3 m při tloušVce
stěny 320 mm), se dalo projet v osob-
ním automobilu volkswagen. Driam ta-
ké stavěl mobilní zařízení pro spirálově
svařované roury, které jsme s úspěchem
předváděli v USA na výstavě Gas Aso-
ciation v Atlantic City, kde jsme na mís-
tě vyráběli roury o průměru 320 mm.
Rozvíjení výroby v Německu ovšem vy-
žadovalo, abych se z Ameriky přestě-
hoval sem. V Dahlbruchu měl Driam
vlastní kanceláře, kde se projektovalo
kompletní zařízení rouroven a zajišVo-
valy dodávky výrobků, k nimž patřily
i stroje na konečnou úpravu vyrábě-
ných rour, hydraulické lisy na jejich tla-
kové zkoušky a zkoušky rentgenem
a ultrazvukem a manipulační zařízení
pro transport.“

Práce v této kanceláři vyžadovala
mimořádné pracovní vypětí. Zahranič-
ní zakázky se jen hrnuly. Ladislav No-
hynek v pilné práci vysedával v kancelá-
ři od časného rána až dlouho do noci.
Místní Němci jeho pracovitost vysoce
oceňovali. Vážili si ho víc než mnohých
přistěhovalých Němců z Východu.

„Koncem roku 1958 se vrátil můj
bratr z Ameriky do Německa a převzal
vedení výroby strojů, které pro Driam

začala stavět firma Zeppelin Metallwer-
ke ve Friedrichshafenu. Šlo o stroje na
roury z nerezavějící oceli a hliníku do
průměru 420 mm i na potrubí malých
průměrů od 15 mm z nerezavějící oce-
li, hliníku, cirkonia a titanu vyžadující
speciální technologii svařování.“

Šedesátá léta se stala pro oba bra-
try Nohynkovy obdobím vrcholného
vzepětí jejich podnikatelské aktivity
a největších úspěchů. Zúročily se vše-
chny jejich dosavadní získané zkuše-
nosti a poznatky z Německa, Egypta
i Ameriky, zejména spolupráce s ARMO
Steel Corp a s největšími výrobci rour
v Americe, Anglii a Francii. Výsledkem

jejich píle a podnikatelské obratnosti
bylo asi sto rouroven po celém světě,
v Severní i Jižní Americe, na Blízkém
i Dálném východě a samozřejmě v Ev-
ropě. Jedním z největších realizovaných
projektů byla v roce 1962 výstavba rou-
rovny v Kuvajtu.

„Prostřednictvím firmy Siemac jsme
dodali někdy v té době i válcovací za-
řízení na široký pásek až 1200 mm do
Rumunska a poté zařízení na roury
velkého průměru. To byl taky velice
úspěšný obchod. Dodávali jsme tehdy
zařízení do spousty zemí, do Alžírska,
Argentiny, Austrálie, Kanady, Finska,
Francie, Německa, NDR, Anglie, Řec-
ka, Honkongu, Indie, Itálie, Holandska,
Peru, Singapuru, Švédska, Švýcarska,
Sovětského svazu, Sjednocené arab-
ské republiky, Spojených států, Jugo-
slávie. Driam byl v té době na tomto
poli velmi úspěšný. Náš vynález byl chrá-
něn patentem na celém světě s výjim-
kou dvou německých firem, které pou-
žívaly odlišný způsob sváření. Jenom
Československo bylo pro nás uzavřeno.
Jeden Američan se zástupcem Vítko-
vických železáren Klementa Gottwalda
prozradil principy technologie výroby,
kterou jsme uplatňovali v Americe. Vít-
kovice se na nic nikoho neptaly a za-
čaly roury vyrábět po našem. Dnes se
tak vyrábí v Košicích.

Ale o tom zase až příště, kdy se už
mé vyprávění přiblíží k tomu, co jsem
se svým mladším bratrem Jindřichem
vybudoval v Chlumci a co chci ve spo-
lupráci se všemi zaměstnanci Nirosty
rozvíjet ve společném zájmu.“

Karel Richter

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

21

PODNIKY CHLUMECKAPODNIKY CHLUMECKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

ně soustře�oval na řešení technických
a výrobních problémů, já jsem se s ne-
únavným elánem věnoval vyhledávání
součinnostních kontaktů a sjednávání
kooperace s různými podniky a vyřizo-
vání obchodních zakázek. Navázal jsem
takto velmi užitečné spojení s firmou,
která aplikovala nově objevenou tech-
nologii vysokofrekvenčního svařování,
které jsme s úspěchem zavedli do vý-
roby některých druhů našich spirálo-
vých rour.“

V dubnu 1957 odcestoval Ladi-
slav Nohynek na nějakou dobu přes
Německo do Egypta, aby tu dokončil
některé dosud neuzavřené obchodní
transakce. Prodal tu druhé zařízení na
výrobu spirálových rour svému známé-
mu, řediteli suezské rafinerie Egyptian
Authority for Petroleum Affaire, který
byl jedním z dvanácti důstojníků, kte-
ří spolu s Násirem svého času svrhli
krále a chopili se moci. Při té příleži-
tosti navštívil i výrobní závod, kterému
před odjezdem do Ameriky prodal na
výrobu petrolejových ledniček. Továrna
byla mezitím znárodněna.

„Její ředitel mi připomínal národ-
ního správce, který byl po Únoru 1948
dosazen do naší firmy v Praze. Taky se
tak choval. Žádal mě poroučivým tó-
nem, abych zůstal nějakou dobu v Egyp-
tě a pomohl jim s výrobou ledniček.
Z obavy, abych nakonec nedopadl jako
v Praze, jsem hleděl co nejdříve Egypt
opustit. Připadal jsem si tam jako v kle-
ci, která se může každou chvíli zaklap-
nout. V letadle jsem prožíval tentýž po-
cit stísněnosti, jako když jsem odlétal
při útěku za hranice z Berlína.“

Generál Násir byl ovšem politik ji-
ného ražení než Gottwald a v závislos-
ti na SSSR a přizpůsobivosti příkazům
z Moskvy nezacházel tak daleko. Nic-
méně Ladislav Nohynek si oddychl,
když uviděl Káhiru mizet hluboko pod
sebou. Při návratu z Egypta se v létě
1957 zastavil v Německu ve Friedrich-
shafenu na Bodamském jezeře, kde
navštívil Zeppelin Metallwerke, firmu,
s jejímž vedením navázal neobyčejně
perspektivní kooperační kontakt. 

„V září jsem byl již opět v New Yor-
ku. Zaměřil jsem se na úspěšné dokon-

čení druhého semestru Brooklynského
technologického institutu a ve volném
čase jsem pokračoval v pilném shánění
kontaktů pro naši firmu Driam. V tom-
to období jsem ve spolupráci s americ-
kým podnikatelem Davidem Dougla-
sem ve státě Wiscontin založil firmu
Driam Corporation, která se ujala pro-
deje našich zařízení na výrobu spirálo-
vých rour v USA.“ 

Během podnikatelského působení
v USA podnikl Ladislav Nohynek ně-
kolik cest do Německa, kde pokračo-
vala spolupráce při výrobě strojů na
spirálově svařované roury, navázaná
svého času s chotěbořským průmysl-
níkem Eckhardem. Velký zájem o tu-
to technologii projevil i francouzský
výrobce rour, který ovšem požadoval
roury o prů-měru větším než 16 cou-
lů (420 mm). První zařízení na výrobu
takovýchto velkoprůměrových rour pro
nás vyrobila firma Eissenmetall Wer-
ke bratří Bender ve westfálském Fern-
dorfu, zaměřená doposud na výrobu
podélně svařovaných rour. Roury vyro-
bené ve Francii zařízením nové kon-

Stroj na spirálové roury v Anglii
Driam - zařízení na výrobu spirálových rour
na světové výstavě v Hannoveru v 60. letech

Spirálové roury vyráběné v Německu
továrnou Eissenmetall Werke

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

23

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

V roce 1979 tehdejší ředitel zá-
kladní umělecké školy František Neu-
man spolu s dirigenty Karlem Vrzáněm
a Aloisem Česenekem založili školní
dechový orchestr. Postupem doby ten-
to orchestr vyzrál ve vynikající hudební
těleso, které sklízelo úspěch nejen při
veřejných koncertech v místě, ale i na
zájezdech do různých měst v republice,
a dokonce i v zahraničí. Škola, která si
celým systémem své uměleckovýchov-
né péče vydobyla postavení významné
kulturní instituce s úctyhodně vysokou
efektivitou a územním dosahem své ak-
tivity, si v tomto orchestru vypěstovala
umělecký kolektiv skvěle reprezentují-
cí školu i město Chlumec n. C. Pozdě-
ji se dirigentské taktovky na dlouhých
19 let ujal Jiří Hruška a vedle něho se
vystřídalo několik dalších dirigentů: Ji-
ří Janeba, Jiří Vágenknecht, Ing. Ladi-
slav Slavětínský a nakonec MgA Jan
Molinger, současný ředitel školy, který
s orchestrem pracuje doposud v těsné
spolupráci s dirigentem Petrem Raš-
kem, který nastoupil po odchodu Jiří-
ho Hrušky. Orchestr tvoří 65 chlapců
a děvčat z řad žáků základních, střed-
ních i vysokých škol. Během dovrše-
ných 30 let své existence uskutečnil
více než 400 koncertních vystoupení
v Česku a více než 50 koncertů v blíz-
kém i vzdálenějším zahraničí. Několi-
krát se prezentoval v Německu, Francii,
Itálii, Španělsku, své koncertní kvality
předvedl s úspěchem i v Rusku. Mimo-
řádného úspěchu dosáhl na festivalu
v německém Böselu, kde získal 1. cenu

v pochodové soutěži dechových orches-
trů. V loňském roce orchestr účinkoval
na Sicílii, ve Španělsku, v italské Vero-
ně i ve staroslavném Římě a na Sardi-
nii. Je pravidelným a lze říci i úspěšným
účastníkem celé řady festivalů decho-
vých hudeb, jako je Kmochův Kolín,
Vačkářův Zbiroh, Fišerův Bydžov, Hilma-
rovo Kopidlno, FIJO Cheb. Každoročně
je zván k účinkování při slavnostním
předávání ceny Františka Filipovského
za umělecký dabing a účinkuje i při za-
hájení celostátního žákovského turna-
je v kopané v Přelouči.

S orchestrem spolupracuje pohybo-
vá skupina mažoretek, která byla za-
ložena v roce 1993 a jejíž dlouholetou,
vysoce kvalifikovanou uměleckou ve-
doucí byla Jana Gogová. Tuto sukcesiv-
ní skupinu tvoří děvčata ze základních,
středních i vysokých škol. Mažoretky
s dechovým orchestrem pravidelně vy-
stupují u nás i v zahraničí a vnějším
půvabem i estetickým účinkem svých
precizních choreografických kreací se
významně podílejí na úspěšnosti spo-
lečných produkcí. Umělecké vedení
skupiny v roce 2008 převzala Marti-
na Kukalová, která svými vynikajícími
schopnostmi i zkušenostmi zaručuje
pokračování úspěšného rozvoje toho-
to uměleckého oboru i jeho zdárné
součinnosti s orchestrem. K význam-
ným úspěchům kolektivu chlumec-
kých mažoretek, o němž se nelze ne-
zmínit, patří vítězství na náročném
festivalu Kmochův Kolín a dále 1. ce-
na v zmíněné již pochodové soutěži na

festivalu Euromusiktage v německém
Böselu.

Třicáté narozeniny veskrze úspěš-
ného školního dechového orchestru
jsou zajisté dobrým důvodem, aby by-
ly oslaveny. Nejenom hodnotícím slo-
vem, ale především ukázkou jeho schop-
ností. Byly jí dva koncerty uspořádané
25. dubna letošního roku v sále chlu-
mecké sokolovny. První z nich, který
se konal pro veřejnost v 15 hodin od-
poledne za účasti renomované vojen-
ské hudby z Hradce Králové, byl pů-
sobivou a vskutku důstojnou oslavou
jubilea chlumecké žákovské dechov-
ky. Vojenskou hudbu dirigoval major
Mgr. Jiří Lexa, který celý hudební pro-
gram zároveň moderoval a jejž na diri-
gentském stanovišti střídavě zastupoval
diplomovaný umělec kapitán Richard
Czuczor. Jako sólisté se představili zpě-
vačka Mgr. Jan Knížková, PhDr., hráč
na tubu poručík Marek Filla a klarine-
tista praporčík Václav Culka. Následo-
valo vystoupení dechového orchestru
ZUŠ pod osvědčeným vedením dirigen-
tů Petra Raška a MgA Jana Molingera.
S orchestrem vhodně spoluúčinkovaly
zpěvačky Jana Knížková, dipl. umělky-
ně Jitka Kateřina Přibylová a Michaela
Suchánková. Působivost koncertních
produkcí jako vždy prohloubila svým
vystoupením skupina mažoretek ZUŠ
pod vedením Martiny Kukalové, které
se již staly neodlučnou součástí kaž-
dého koncertu chlumecké dechovky
u nás i v zahraničí. Slavnostní atmosfé-
ru koncertu navodily působivé pyro-
technické efekty manželů Dvořákových
a jejich pražských spolupracovníků.
V průběhu koncertního programu se
uskutečnil i slavnostní křest cédéčka,
které bylo natočeno speciálně k zvýraz-
nění významu oslavovaného jubilea. Je-

CHLUMECKÁ ZUŠKA
MÁ DŮVOD K OSLAVĚ

foto Antonín Fibigr

2� �����������������������������������������������������$���������&����3456
�� ��
�������� ���1���
�7
��
�(���&

8 ������3449� ������������������������������
�
����
)��������� ����2
����:�1����

#�&�
$���;���
��
�<��1�����
�<�
��
�������



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Dne 25. 4. 2009 (v sobotu) se opět
po roce konalo v Pamětníku na sta-
rém písníku klání mladých rybářů. Za
překrásného počasí se závodů zúčast-
nila téměř padesátka dětí ve věku od

8 do 15 let. Zpočátku ryby vůbec ne-
jevily zájem o dobroty, které jim děti
nabízely. Ale asi po hodině si daly říct
a začalo to pravé závodění, kdo bude
nej... a kdo získá ty nejlepší ceny. 

A že bylo o co závodit. Ceny do sou-
těže nám zajistily: ČRS, DDM, výrobce
ryb. nástrah DELIKAPET z Lovčic, Ry-
bářské potřeby z Peček, Prima vlasec
z Liberce.

Celkem se ulovilo 54  kaprů, 32 cej-
nů, 12 ouklejí a jeden úhoř.

V kategorii 11-15 let:
1. místo - Marek Vorel
2. místo - Martin Janouch 
3. místo - David Pavlas 

V kategorii 7-10 let:
1. místo - Anička Klozová

A co říci na závěr? Bylo to super do-
poledne plné rozzářených očí našeho

rybářského potěru. Díky patří všem, kte-
ří nám pomohli tuto soutěž již poosmé
připravit.

František Langr
vedoucí rybářského kroužku DDM

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

25

Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

ho pořízení umožnila finanční podpora
zakládajícího člena orchestru Ing. Petra
Vrzáně a Ing. Jindřicha Oupického. Hu-
dební a zvukové režie se ujali Mgr. Do-
broslav Kubík a Václav Vlachý.

Druhý koncert se konal v 19 hodin
a byl věnován bývalým členům orches-
tru a mažoretkám. Účinkoval pouze de-
chový orchestr ZUŠ a mažoretky, které
předvedly nové sestavy, vytvořené a na-
cvičené pod vedením umělecké vedou-
cí Martiny Kukalové. Zpěvačky Mgr. Jana
Knížková, PhDr. zazpívala árii Mařenky,
diplom. umělkyně Jitka Kateřina Přiby-
lová píseň Praha je Praha, ale New York
je New York a Michaela Suchánková
proslavenou Hallo, Dolly. Pěvecká vy-
stoupení znamenitě zpestřila program.
I na tomto interním koncertu proběhl
akt slavnostního pokřtění cédéčka, věno-
vaný tentokrát bývalým členům orches-

tru. Každému z nich byl jeden exemplář
darován v upomínku. Vřele byl přítom-
nými oceněn i pozdravný projev staros-
ty města Ing. Miroslava Uchytila, který
zdůraznil význam orchestru i celé ško-
ly pro město i kraj. K oslavě patřilo i přá-
telské posezení s občerstvením, které
s náležitou úrovní zajistila firma pana
Malého, a hudební doprovod večera,
o nějž se postaral JELBAND pod vede-
ním učitele naší ZUŠ a bývalého člena
Vojenské hudby Hradec Králové Vla-
dimíra Jelínka. Při bilanci celkově zda-
řilého průběhu oslav daného jubilea
nelze zapomenout na současné členy
jubilujícího tělesa Jaroslavu Krenčíko-
vou a Vojtěcha Vítka, kteří skvělým způ-
sobem jeho odpolední i večerní vystou-
pení moderovali.

Ředitel školy MgA Molinger cítí po-
vinnost jejím jménem i jménem celého

organizačního týmu oslav vřele podě-
kovat všem sponzorům, bez jejichž fi-
nanční pomoci by se akce takového
rozsahu nemohla uskutečnit. Jsou to:
Ing. Petr Vrzáň, Ing. Jiří Oupický, Měs-
to Chlumec nad Cidlinou, fa ZADOS -
- Václav Sehnoutek, MUDr. Jaroslav
Krenčík, Jiří Krajzl, VIKTORIAGRUPPE
Aktiengeselllschaft - Lubomír Novotný,
Miroslav Holub, Česká osiva a.s. - Jana
Nejmanová, Viliam Galamb, Václav
Pojar, ORO Jan Pernt, Elektro Omega
- Petr Rozum, Studio Resi - Luboš Su-
chánek, TEROM - Ing. Antonín Mrkvič-
ka, Služby - Dobroslav Netík. Pro orga-
nizátory kulturních akcí v našem městě
je takováto vstřícnost a podpora mo-
hutným povzbuzením. Ještě jednou -
- vřelý dík.

Jan Molinger,
Karel Richter

Jaro, jaro, jaro už je tu … a s ním mnoho nového v na-
ší školičce.

V březnu jsme se zúčastnili přehlídky mateřských škol
Novobydžovská Mateřinka v Novém Bydžově. Vystoupení
se dětem moc povedla. Děti ze třídy „kuřátek“ se předsta-
vily v pásmu „Naše planeta Země“ a děti ze třídy „včeličky“
zatancovaly na téma „DěVátko se narodilo“. Obě třídy skli-
dily velký potlesk. 

Po Velikonocích, před kterými nechybělo tvoření s rodi-
či, jsme se již soustředili na oslavu Dne Země - 22. dubna.
Vyprávěli jsme si o přírodě - co do ní patří a jak bychom se
o ni měli starat, zhlédli jsme ekologický program ekologic-
kého centra SEVER Hradec Králové „Krtek a jaro“. Vydali
jsme se také na delší vycházku na František a to byste se
divili, jak nepořádní lidé mezi námi jsou. Nasbírali jsme pl-

né tašky odpadků, které v lese po některých lidech zůsta-
ly. „Zdravou“ přírodu nám budou připomínat medaile „Ma-
lý ochranář přírody“. 

A už je tu měsíc květen a my jsme přijali pozvání ke
zpestření programu na Národním šampionátu mažoretek
a také jsme vystupovali na regionální taneční přehlídce
„SKOK ZA KROKEM“ pořádané DDM Chlumec nad Cidli-
nou. V květnu slaví svátek naše maminky, pro které si děti
z každé třídy připravily svůj program. Pojedeme do školy
v přírodě, na výlet, rozloučíme se se „školáky“, zúčastníme
se fotbalového turnaje MŠ v Nepolisech, sportovních her
v Novém Bydžově… Čeká nás toho ještě hodně a na vše se
moc těšíme.

Přejeme všem hezké jaro plné sluníčka a zase někdy na
shledanou.                               Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU

JARO V MŠ BERUŠKA

Dě`átko se narodilo Den Země na Františku

31. 5. Den dětí
neděle Začátek: ve 14.00 hod. v areálu DDM 

u koupaliště (Na Hatích)
!Pro děti budou připraveny zábavné sportovní

atrakce. V programu vystoupí zájmové útvary
DDM a hosté (např. ZUŠ Chlumec nad Cidl.,
127. základní kynologická organizace atd.)

!Vožení dětí v kočáře a další doprovodný pro-
gram 

!Výstava leteckých modelářů v klubovně DDM
a další

Pro děti jsou připraveny drobné odměny. 
Občerstvení zajiš<ěno.
AKCE SE KONÁ I ZA NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ.

12. 6. Rozloučení s DDM
pátek aneb hurá na prázdniny

Začátek: mezi 15.00-15.30 hod., v areálu ZŠ
Chlumec n. C., sraz u školní jídelny,
možnost vyzvednutí dětí ze školní dru-
žiny, ukončení kolem 17.00 hod. 

Program: pro soutěživé děti bude připravena
opičí dráha, netradiční dovednostní
soutěže, ostatní mohou v klubovně
zhlédnout foto a video z akcí DDM,
opékání, každý účastník se může tě-
šit na drobné odměny

S sebou: sportovní oblečení a obuv, párek +
+ pečivo, pití

Přijít mohou nejen členové kroužků DDM, 
vezměte si s sebou i své kamarády.

Přihlášky na zájezdy, informace:
pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM

(ZŠ Chlumec n. C. - I. patro II. stupně)
(přestávka 11.30 - 12.30 hod.)

www.ddmchlumec.net

Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ČERVEN 2009
$ / fax: 495 485 357ul. 9. května www.ddmchlumec.net

Všeobecné rybářské závody



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Tábor je umístěn v Českém ráji u Mnichova Hradiště
v klínu krásné přírody již od roku 1975. Místo, na kterém
je tábor, bylo nalezeno náhodou. Místo se nám líbilo, byla
to taková pěkná zátoka - kolem louky teče horská říčka
Mohelka, která vtéká u Mohelnice nad Jizerou do řeky Ji-
zery. Během 33 let fungování táborové základny bylo tře-
ba provést některá hygienická opatření (odpadní vody, pří-
vod pitné vody a přívod elektrického proudu). V roce 1989
byl pozemek vrácen původnímu majiteli, od té doby platí-
me nájemné a také za stavební povolení k stávajícím tzv.
lehkým stavbám.

Za toto období se na táborové základně vystřídalo vždy
ve 3 turnusech po 14 dnech již 4 950 dětí. Vzhledem k to-
mu, že sluníčko vychází každé ráno nad lesy a celý den sví-
tí na zátoku a zapadá také za lesy, dostalo toto místo název
Sluneční zátoka. Každý rok probíhá na táboře celotáboro-
vá hra. Připomeneme si některé z posledních let například
„Sindibádova dobrodružství“, „Rájem i peklem“, „Takunse-
nův amulet“, „Příběh Šedoklenotu“. Volný čas doplňují sou-
těže ve střelbě, nácvik písniček a scének k táboráku, výlet
na koupaliště v Bukovině, táborový karneval a mnoho dal-
ších her v průběhu tábora.

Letošní celotáborová hra „Příběh Šedoklenotu z Gar-
gathu“ začínala takto: „Když se bohové z Chaosu probudili
a převzali částečně vládu, ustavili Rovnováhu vesmíru a chaos
byl potlačen. Kyvadlo času se pohybovalo mezi Dobrem
a Zlem a Neutralita hlídala, aby žádný z nich nezískal pře-
vahu“. O získání Šedoklenotu bojovaly tři rady. Elfové, Trpas-

líci a Šotci. Aby mohli vůbec Šedoklenot začít hledat, mu-
seli nejprve rozluštit odkaz boha Peorxe kováře světa. Z něj
poznali, co je vlastně čeká. A pak už následovala cesta plná
zkoušek dovednosti, zručnosti v zacházení s nářadím, obrat-
nosti, prostorové představivosti. Na cestě museli prokázat,
že si dovedou vzájemně poradit a pomoci. Závěr hry byl nej-
obtížnější: Elfové, Trpaslíci a Šotci měli přijít na to, že nej-
správnější možná bude se o Šedoklenot vzájemně podělit.
Jeden z nás je obvykle nejlepší, ale právě ten má pomoci
těm, kterým se třeba tentokrát nedařilo. Pokud spojíme sí-
ly, zvládneme i to, co by jeden z nás sám třeba nedokázal.

Své vyprávění končím tak, jak jsme ukončili i naši tábo-
rovou hru - refrénem naší písně:

Za klenotem z Gargathu,
v horku i lijáku statečně vždy půjdeme,
však my ho nalezneme.
Věž Vysoké Magie,
příběhem ožije a pod ní potkáme se
a jdeme zas dál.

Všichni účastníci byli na konci odměněni nejen za výkony
ve hře, ale i za ostatní soutěže, které na táboře proběhly. Tá-
bor skončil, poslední táborák zaplanul a byl opravdu veliký.

Druhý den čekalo všechny uklízení, balení a čekání na
rodiče, odjezd domů do Chlumce. Tábor byl předán chlu-
meckým hasičům, kterým jsme popřáli stejně dobré počasí,
jaké jsme měli my.

Břetislav Holas

Výsledky jsou zde:
Kategorie H:
2. místo Petrovický Radek
5. místo Cholasta Vojtěch

16. místo Petrovický Zdeněk
19. místo Zima Petr
21. místo Kyceltová Petra
Kategorie P30:
1. místo Kycelt Martin
6. místo Cholasta Vojtěch

Kategorie A3:
2. místo Kycelt Martin

10. místo Petrovický Radek
Kategorie F1H:
4. místo Petrovický Radek

Nominováni na MČR jsou Martin
Kycelt v kategorii P30 a Radek Petrovic-
ký v kategorii H. Mistrovství ČR se usku-
teční 26. 9. 2009 v Senici na Hané.

Chtěla bych poděkovat p. Ing. An-
tonínu Šimerdovi za přípravu soutěží-
cích na soutěž, dětem za jejich výbor-
nou reprezentaci a členům LMK za
pomoc při soutěži.

Blahopřeji vítězům a přeji jim ús-
pěšné starty na Mistrovství ČR. 

Lucie Panchartková
ped. prac. DDM

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

27

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Miloš Steklý
vicemistr ČR v judu

Dne 5. 4. 2009 se konalo v Jičíně Mistrovství ČR junio-
rů a juniorek, kde jsme i my měli zastoupení. Naše město
a JK DDM reprezentoval ve váze nad 100 kg zatím náš nej-
úspěšnější judista Miloš Steklý. Miloš má dlouhodobější
zranění ramene, se kterým nevydrží delší zátěž, takže jsme
zvolili taktiku co nejvíce útočit a co nejrychleji porazit své
soupeře. Tato taktika byla úspěšná jen z 50 %, svého první-
ho soupeře bez problémů během 15 sekund porazil, ale
svůj poslední zápas díky několika chybám prohrál. I to mu
ale stačilo na celkové 2. místo a stal se vicemistrem ČR.

Přátelská utkání
města Chlumec n. C.

Dne 4. dubna 2009 se konal v Chlumci nad Cidlinou již
12. ročník Přátelských utkání našeho města. Tato soutěž
byla zároveň 2. kolem v novém ročníku Polabské ligy v judu.

Jak je již u nás tradicí, přijelo k nám více oddílů s vět-
ším počtem závodníků, než je v Polabské lize zvykem. Le-
tos to bylo celkem 185 dětí ze 14 oddílů. Naše barvy hájilo
21 dětí. Většina našich závodníků podala velmi dobrý vý-
kon a společně ukázali, že jim domácí atmosféra svědčí.

I letos se nám povedla pořadatelsky soutěž zvládnout
a měla rychlý a hladký průběh.

Jako družstvo jsme obsadili 3. místo o jeden jediný bod
za druhými JK Pardubicemi a první Českou Skalicí.

Vítězové v jednotlivých kategoriích dostali krásné me-
daile, diplomy a nejlepší družstva poháry.

Tato soutěž se uskutečnila stejně jako loni za finanční
podpory Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

POŘADÍ NAŠICH DĚTÍ

Jméno Kategorie Kategorie Pořadí
věková váhová

Vopálková Zuzana Mlá�ata dívky 25 3
Vopálková Marika 2
Ludvíková Adéla 36 1
Švecová Barbora 40 1
Zima Vojtěch Mlá�ata chlapci 34 Neumísti se
Drahorád Tomáš 38 3
Vidner Jakub 46 1
Drábek Vojtěch Mladší žáci 38 1
Halberštát David 42 Neumísti se
Hašpl Jan 42 1
Drahorád Marek 42 3
Jadrný Michal 42 5 - 8
Hašpl Jaromír 46 Neumísti se
Valenta Jáchym 50 1
Beránek Leoš 55 3
Švarcová Kateřina Starší žákyně 40 1
Bučková Veronika 44 1
Šlechtová Veronika 48 2
Ludvíková Magda 52 1
Švec Adam Starší žáci 46 1
Vaníček Jiří 66 3

Petr Černohorský
vedoucí JK DDM

Dům dětí a mládeže z Chlumce nad
Cidlinou ve spolupráci s LMK Kopidlno
a LMK Chlumec n. Cidl. uspořádal dne
26. 4. 2009 Krajský přebor leteckých
modelářů žáků Královéhradeckého kra-
je 2009, který se konal v Hořicích.

Zúčastnilo se 26 soutěžících z okre-
su - Jičín, Trutnov, Hradec Králové. Sou-
těžilo se v 5 kategoriích - H, P30, A3,
F1H a F1A. Tato soutěž proběhla za

finanční podpory Krajského úřadu Krá-
lovéhradeckého kraje.

Kroužek leteckých modelářů DDM
na soutěži zastupovali tito žáci: Petro-
vický Radek, Petrovický Zdeněk, Kycelt
Martin, Vítek Daniel, Cholasta Vojtěch,
Zima Petr, Kyceltová Petra.

Soutěžící odlétali dvě soutěžní ko-
la a vzhledem k nepříznivým povětr-
nostním podmínkám se soutěž muse-

la předčasně ukončit, jelikož se ničily
modely letadel.

Krajský přebor 
leteckých modelářů-žáků 2009

Táborník Chlumec nad Cidlinou
TÁBOR SLUNEČNÍ ZÁTOKA



SKAUTINGSKAUTING

PŘÍRODA KOLEM NÁS
- KDO NÁS BUDÍ?

Nejen pod stany, ale i v našem městě „v zahradách“ nás
budí ranní zpěv ptáků - poznáte je?
5:30 rehek zahradní - „júú jik jik“
5:40 červenka - melancholické „cik ci“ 
5:50 střízlík obecný - hlasité „ tek tek“
6:00 kukačka - „kuku“
6:10 sýkorka koňadra - hezké „ciciba ciciba“
6:20 budníček menší - laškovné „cilp calp“
6:30 pěnkava - hlasitě a ostře „pink pink“
7:10 špaček - „ér vrr skvar“

MOUDRA
„Stultitia est sedendo aut votis 
debellari credere posse.“ 
„Je pošetilost věřit, že válku je možno

vybojovat rokováním nebo modlitbami.“ Livius
Je květen, oslavujeme výročí ukončení války v Evropě,

ukončení strašných hrůz, které potkaly občany naší repub-
liky v době německé okupace. My, pamětníci, bychom ne-
měli zapomenout - a mladší by měli občas vyslechnout svě-
dectví svých rodičů a prarodičů o této době, přečíst si na
hřbitově jména umučených v koncentračních táborech, se-
známit se s osudy těch, kteří bojovali za naši svobodu… 

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Trocha humoru
Říká pán u okénka paní pokladní: „Slečno, vy jste se

spletla o dvě stě padesát korun!“
„To jste měl říct hned, te� už je pozdě.“
„Co se dá dělat, tak si je nechám.“

„Pane doktore, chtěl bych vám vyjádřit svou vděčnost!“
„A vy jste pacient nebo dědic?“

Policista má po službě, a tak se rozhodne, že půjde na
ryby. Protože je to v lednu, tak si vezme prut, sekeru a vyra-
zí. Když začne vysekávat díru do ledu, přijde k němu chlap
a povídá: „Člověče, co to tu provádíte?“ 

Policista se rozčílí a povídá: „To je moje věc a vůbec, ja-
kým právem se mě ptáte?“

„Právem správce stadionu.“

V hospodě: „Jaký ženský máš radši, ukecaný nebo ty
ostatní?“

„Jaký ostatní?“

Na reprezentačním plese tančí značně podroušený Win-
ston Churchill s dámou, která mu říká: „Sire, vy jste hroz-
ně opilý!“

Churchill na to bleskově odpoví: „A vy jste zase hrozně
ošklivá, ale já budu ráno střízlivý.“

LV

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

29

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Červen je měsícem účtování celoroční práce ve škole
a hlavně je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny,
tábory, na dva měsíce plné krásných dobrodružství s ka-
marády…

PO STOPÁCH NAŠICH LETCŮ
V ANGLII

Prohlédli jsme si letiště v Duxfordu, zhlédli
muzeum Bitvy o Britanii v Hendonu a poslední

den před odjezdem domů jsme navštívili vojenský lesní hřbi-
tov v Brookwoodu. V československé části hřbitova jsou
pomníčky 48 našich letců - příslušníků Britského králov-
ského letectva, padlých za 2. světové války. Vedle je polský
sektor, dále belgický, velký francouzský, obrovský americký,
australský a dál a dál, kam oko dohlédne, pomníčky padlých
vojáků…

Památník našich letců v Broowoodu

Mezi našimi vojáky bylo i několik skautů - na jejich hro-
by jsme položili slibové lilie a na památník položili skaut-
ský šátek se znakem naší výpravy. Na rozloučenou jsme

utvořili Gilwellský kruh a vzdali čest mrtvým zazpíváním
skautské večerky. Ještě dlouho v autobusu zněl jen tlume-
ný hovor a v hlavách probíhaly vzpomínky na 500 našich
padlých, kteří sloužili v řadách RAF. Později jsme navštívi-
li nový památník z roku 2005 na břehu Temže v Londý-
ně, kde jsou jména dalších našich 88 příslušníků RAF, kte-
ří položili svoje životy v Bitvě o Britanii.

V květnu vždy slavíme výročí konce 2. světové války v Ev-
ropě. Měli bychom alespoň v myšlenkách vzpomenout na
naše mrtvé, jejichž hroby jsou rozsety v cizích zemích i na
ty mrtvé, kteří nemají hroby žádné…!

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Skauting v Chlumci n. C. Letos 23. května si připo-

mínáme 89. výročí založení prvního skautského oddílu
v Chlumci n. C.

Prezident dr. Eduard Beneš se narodil 28. května
1884. Byl čestným starostou a protektorem Junáka - sva-
zu skautů a skautek ČR.

OBROK 09 - roveři mají rádi recesi, a proto tak na-
zvali svoje celorepublikové setkání, které se koná vždy v li-
chý rok („ob rok“). Letos se jich sešlo na 1800 v pevnosti
Josefov (u Jaroměře), spali pod stany, vařili si sami.

Stanové tábory před pevností 

Bohatý program využil všech možností obrovské pevnos-
ti, včetně podzemí. Chlumečtí oldskauti mají schovány od-
znaky a jiné relikvie z doby před šedesáti lety, kdy se v Jose-
fově konala mnohá skautská setkání. Královéhradecký kraj
měl i letos početné zastoupení, ale naši roveři chyběli...

Kmenová porada Kmene dospělých Junáka, se usku-
teční ve dnech 22. - 24. 5. 2009 ve Sluneční zátoce u Led-
če n. S. Účastní se jí na sto okresních a krajských zpravo-
dajů včetně náčelnictva kmene.

Navigamus - ve dnech 5.-7. června 2009 pořádají vod-
ní skauti na Rozkoši u České Skalice svoje tradiční setkání
plné vodních radovánek. Mezi tisícem účastníků bude i řa-
da zahraničních delegací.

Tábor dospělých skautů. V sobotu 20. června 2009
začíná oldskautský tábor v nádherném prostředí Prachov-
ských skal poblíž Pařezské Lhoty. I letos tam bude mít Chlu-
mec n. C. svoje skromné zastoupení.

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- „MĚSÍC RŮŽÍ“

Reliéf z památníku na břehu Temže

Inzerce



ZE ŽIVOTA V DOMOVĚ DŮCHODCŮZE ŽIVOTA V DOMOVĚ DŮCHODCŮ

ka trolejového drátu). Závěrem uve�me název lokomotivy:
Seewis im Prättigau, což je název jednoho z horských stře-
disek v okolí Rhétské dráhy. Na našem kolejišti LGB-RhB
máme tedy již druhou loko této řady, po loňské COOPce
(Ge 4/4 III 641 - Maienfeld). K ní přibyly letos dva konteine-
rové vozy COOP. A nová CANDIDÁTKA vozí rychlík ve slo-
žení Panoramatický vůz BVZ1.třídy, vůz RhB 1. třídy a dva
vozy RhB 2. třídy v typickém červeném nátěru. 

Na závěr dnešního vyprávění dvě fotografie: na první pro-
davačka obchodu RAINER slečna Manuela Ebner nasazuje

„Candidátku“ na zkušební kolej, na druhá naše nejmladší
členka sdružení Ch.Z.Ž. Anetka zaučuje do role výpravčího,
jednoho z dětských návštěvníků. Pro úplnost ještě aktuální
přehled návštěvních dnů v letošní sezoně: 24., 30. - 31. květ-
na, 6. - 7., 13. - 14. června, 11.-12., 18.-19., 25.-26.července,
8., 16., 22. - 23., 29. - 30. srpna, 5. - 6., 27. - 28. září, 3. - 4. říj-
na, vždy od 13 do 17 hodin.

Bohumil Špecinger
Chlumecká

zahradní železnice

V pražské O2 aréně se 22. dubna konal již čtrnáctý
ročník charitativního koncertu „Chceme žít s vámi“, který
Nadace Nova každoročně pořádá pro děti i dospělé s men-
tálním postižením z celé České republiky. 

Přivítání účastníků se ujal generální ředitel TV Nova
a předseda správní rady Nadace Nova pan Petr Dvořák
a v duchu sloganu TV Nova „Odvažte se zažít víc“ jim popřál,

aby se odvážili pořádně si zazpívat a zatancovat. A to mu
všichni zúčastnění splnili. 

Písničkou nazvanou Chceme žít s vámi odstartovali
stejnojmenný koncert moderátoři Snídaně s Novou Marta
Ondráčková, Kristina Bastinová, Iveta Kořínková, Pavel
Svoboda, Tomáš Krejčíř a Ondřej Vodný. Radostná atmo-
sféra strhla všechny hned při prvních tónech a vydržela jim
po celé dvě hodiny. Pak se již ujali slova Adéla a Dalibor
Gondíkovi, kteří dvouhodinový zábavný program ve zcela
nové dekoraci moderovali.

V hale nebyl nikdo, kdo by se svými oblíbenými zpěvá-
ky nezpíval. Tančilo se takřka všude, v nabitém prostoru
pod jevištěm i na schodech v uličkách hlediště. A není di-
vu, své největší hity tu zazpívali Heidi Janků, Michal David,
Ewa Farna, Kamil Střihavka, Ondřej Hejma a skupiny Ma-
xim Turbulenc, All X, Děda Mládek Illegal Band, Hamleti
a Intimity.

Letošního ročníku jsme se podruhé účastnili i my - Do-
mov důchodců „V Podzámčí“, konkrétně klienti Chráněné-
ho bydlení a klientky z Říhovy ulice. Nadace Nova nám
umožnila vidět na vlastní oči umělce, hudebníky, které

známe jen z televizních obrazovek, a společně sdílet ra-
dost z neopakovatelné atmosféry koncertu. Došlo i na dá-
rečky - každý účastník dostal tašku s občerstvením a trič-
ko s logem koncertu a kdo měl štěstí, získal i podepsanou
fotografii některého ze zpěváků či moderátorů. 

Je vidět, že zájem o charitativní akci „Chceme žít s vámi“
rok od roku narůstá. V letošním roce se koncertu zúčast-

nilo 174 specializovaných zařízení z celé České republiky.
A už te� můžeme říci, že příští rok pojedeme určitě znovu!

Za DD „V Podzámčí“ Mgr. Tereza Horáková

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

31

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

O velikonočním pondělí (13. dubna) byla zahájena letoš-
ní sezona na naší zahradní železnici. Vláčky se rozjely na
všech třech rozchodech. Největší zájem je tradičně o kole-
jiště ve velikosti G (1:22,5), které již třetím rokem budujeme
podle skutečné předlohy z Rhétské dráhy ve Švýcarsku.
Tomu všemu předcházely různé přípravné práce i akce. Jak
počasí dovolilo, tak již začátkem března byla zahájena pře-
stavba stanice Spinas. Bylo provedeno „narovnání“ kolejiš-
tě stanice, tak aby odpovídalo skutečné předloze, zároveň
byly staniční koleje prodlouženy, aby umožnily provoz až
pětivozových rychlíkových souprav. Zároveň byl také upra-
ven Albula tunel, který byl z části o cca metr posunut. Tím
bylo získáno místo pro drobné úpravy vrcholové stanice
Preda, a to přidáním dalších odstavných kolejí (podle skuteč-
nosti) a hlavně vytvoření mohutného skalního masivu. Také
se získalo místo pro horský potok, který pod odstavnými

kolejemi teče. Úpravou kolejí v tunelu byly nahrazeny ko-
leje menšího poloměru R1 kolejemi R2, při vyústění jižního
portálu dokonce R3 a R 5 (čím větší hodnota „erka“, tím
větší poloměr). Ve stanici Spinas byla také dosazena štíhlá
výhybka na zhlaví na straně tunelu. Základní výhybky tedy
zůstávají již jen na výhybně Muot. V době, kdy čtete tyto
řádky, by již ale měly být nahrazeny také výhybkami štíhlý-
mi, které umožní rychlejší průjezd dlouhých rychlíkových
souprav. Zároveň také dojde ke změně geometrie stanice
- podle skutečnosti. Spojení stanic Muot a Spinas bude rov-
něž upraveno, též větším poloměrem oblouků kolejí. Tím
bude odstraněno poslední „úzké místo“ na kolejišti, které
dosud omezovalo rychlost souprav. Tak koleje o nejmenším
poloměru z kolejiště zcela zmizí. Těmito úpravami bude
stavba kolejí zcela dokončena. 

V dubnu proběhlo celkem pět provozních dnů, vesměs
za krásného slunečného počasí a hlavně, což nás velice těší
a zavazuje, za velkého počtu návštěvníků. Jezdilo se prak-
ticky stále po celou provozní dobu. Hned první provozní
den nás navíc velice potěšila přímá reportáž pomocí mobil-
ního telefonu s moderátorem Rádia OK Martinem Karlí-
kem. I letos jsme připravili několik novinek, kromě již zmi-
ňovaného LGBéčka je to nový model dieselové loko řady

704 004-1 ve velikosti 1:10, dále jsme zavedli promítání
vlastních DVD nahrávek z Rhétské dráhy a na základě ná-
mětů z řad návštěvníků vyhlídková místa k posezení u mo-
delu Albula viaduktu III, v plánu jsou i na dalších místech. 

O prodlouženém prvním květnovém víkendu (1. - 3. 5.)
byla uspořádána tématická akce k výročí 100 let Čiernohron-
ské lesní železnice, která probíhala souběžně s hlavními
oslavami na Slovensku. S tamní železnicí má naše sdru-
žení dlouholeté přátelské vztahy a mnohokrát jsme želez-
ničku navštívili i jako brigádníci zajišVující provoz muzejní
železnice. Při četných návštěvách jsme zdokumentovali stav
četných bývalých odboček a tratí, kde již dávno utichl pro-
voz. Tak vznikla publikace Po stopách Čiernohronské les-
ní železnice, kterou jsme zpracovali a 1. května uvedli do
prodeje. Je k dostání na Chlumecké zahradní železnici. Na
rozchodu 250 mm po celé tři dny pózoval zatopený model

parní loko U 34.901 s oplenem (vozem) stylově naloženým
dřevem (za dřevo velice děkujeme panu Krajzlovi-obchod
Husqvarna). Parní loko s vozy plnými dřeva jezdila i na ko-
lejišti LGB. Vše doplňovala projekce DVD s vlastními na-
hrávkami z Čiernohronské železnice. I tuto akci doprová-
zelo slunečné počasí a hojnost návštěvníků.

Tomu všemu koncem března (24. - 26. 3.) předcházela
návštěva našeho dlouholetého partnerského modelářského
obchodu Rainer-modellbahnen v tyrolském Innsbrucku. Po-
dařilo se objednat a přivézt žhavou novinku letošního jara
ze sortimentu LGB - model elektrické lokomotivy Rhétské
dráhy Ge 4/4 III 650. Jedná se o věrný model předlohy, kte-
rý má v současné době velice atraktivní nátěr „Candidatura
Unesco“. Rhétská dráha totiž kandidovala o zapsání svých
horských jedinečných tratí na seznam Unesco a své úsilí
úspěšně koncem loňského roku završila! Model lokomotivy
má též zvukové efekty, které velice věrně znázorňují zvuk
skutečné loko při rozjezdu, při jízdě i při zastavování. Ne-
chybí ani zvuk píšValy a skřípotu brzd při zastavování. Toto
vše doplňují funkce zdvihání a stahování sběračů v závis-
losti na změně směru jízdy. Tuto funkci zatím využíváme při
předváděcích jízdách na Albula viadukt III, neomezené vyu-
žití bude uplatněno po zatrolejování tunelů (snížená výš-

Zahájení sezony
na Chlumecké zahradní železnici

KONCERT „CHCEME ŽÍT S VÁMI“

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

6/09 čtvrtek 4. 6. čtvrtek 25. 6.

7/09 čtvrtek 2. 7. čtvrtek 23. 7.

8/09 čtvrtek 30. 7. čtvrtek 20. 8.

9/09 čtvrtek 3. 9. čtvrtek 24. 9.

10/09 čtvrtek 1. 10. čtvrtek 22. 10.



SPORTSPORT

Víkend
mladší přípravky

Mladší přípravka A - Nová Paka - 3. 5. 2009

Chlumec/RMSK - Vrchlabí 7:0 
br: Novotný 2x, Doležal D. 2x, Kycelt, Doležal V., Zavoral

Chlumec/RMSK . Nová Paka 9:0 
br: Mahr 2x, Pokorný 2x, Kycelt 2x, Doležal V., Doležal D.,
Suchánek

Chlumec/RMSK - Jaroměř 1:2 
br: Kycelt

sestava: Firbacher/Novotný, Pilný, Suchánek, Kycelt, Cho-
lasta, Mahr, Doležal V., Doležal D., Zavoral, Pokorný

Hodnocení trenérů (Kycelt, Doležal, Firbacher): V prv-
ních dvou utkáních jsme soupeře zcela přehráli, hráči si vy-
zkoušeli různé posty a výhry mohly být i vyšší. Utkání s Jaro-
měří, s nejtěžším soupeřem ve skupině, se nám nepovedlo.
Kdyby jen výsledkově, prohra ke sportu patří, ale bohužel
i herně. Bez pohybu a přesných přihrávek, zkrátka bez „šVá-
vy“, nenašel se nikdo, kdo by mužstvo zvedl. Musíme se z to-
hoto utkání poučit, zvláště když nás čeká další náročný týden.

Dne 3. 5. 2009 odehrála mladší přípravka B
na hřišti Slavie Hradec Králové 4. jarní kolo

okresního přeboru

sestava: Martin Kříž - Lukáš Heger, Filip Bambas, Vítek Fu-
xa - Petr Staněk, Filip Firbacher, Vojta Kárník, Lá�a Herz,
Matěj Škarýdko - Matěj Váňa, Jan Kralovič, Tom Divišek 

Slavia HK - Chlumec n. C. 3:1
Branka: Váňa

Olympia HK B - Chlumec n. C. 1:2
Branky: Staněk 2

V. Kárník, L. Heger (trenéři): Opět se potvrdilo, že pokud
hrajeme se soupeři, kteří nemají B tým, tak proti nám nastu-
pují hráči ročníku 2000 a mladší, což naši, o rok mladší
kluci, nemohou ani fyzicky, ani herně ukopat. Za hry se učí-
me rozestavení i herní kombinace (když tak nazveme snahu
o přihrávku) a myslíme, že i tak dosahujeme solidních výsled-
ků. Na jasně silnější Slavii jsme neměli, ale nad Olympií jsme
vybojovali zasloužené vítězství. Pochválit musíme celý tým
za bojovnost a přejeme vytrvalost v tréninku.

Otevření minihřiště
Dne 28. 4. 2009 se v areálu Fotbalového klubu v ul. Na

Hatích v Chlumci nad Cidlinou konalo slavnostní otevření
minihřiště - Grassroots UEFA za účasti zástupců ČMFS,
Města Chlumec nad Cidlinou, dodavatelské firmy Sport-Tech-
nik Bohemia s.r.o., Praha a široké veřejnosti. Ing. Miroslav
Uchytil, Mgr. Vladimír Blažej, Milan Vopička a Martin Firba-
cher po úvodních proslovech slavnostně přestřihli pásku a tím
zahájili provoz minihřiště. Své hráčské umění si na novém
trávníku v přátelském utkání vyzkoušel tým Města proti sta-
ré gardě FK Chlumec nad Cidlinou. Poté následovalo utkání
mladších přípravek FK Chlumec nad Cidlinou - RMSK No-
vý Bydžov. 

FK Chlumec
si dovoluje podě-
kovat panu staros-
tovi Ing. Uchytilo-
vi, místostarosto-
vi Mgr. Kuchařo-
vi, Mgr. Blažejovi,
Ing. arch. Zimovi
i všem ostatním,
kdo se na výstavbě a zprovoznění minihřiště podíleli. Pevně
věříme, že minihřiště bude sloužit jak našemu oddílu, tak
i ostatní chlumecké veřejnosti. 

Martin Firbacher
předseda FK Chlumec K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

33

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Ve dnech 9. až 13. dubna 2009 se členky mažoretko-
vého souboru Střípky Olešnice vydaly na západ do belgic-
kého města Gentu, kde se konalo mistrovství světa v twir-
lingu. Na toto mistrovství jsme se nominovaly úspěchy
z mistrovství Evropy a v národních šampionátech, které
pořádá svaz NBTA. 

Naše republika je v tomto oboru naprostým nováčkem
a pro českého diváka je tato disciplína neokoukanou novin-
kou. Twirling - česky řečeno práce s holí je náročná disciplí-
na, která se již nepodobá zažitým představám o pochodují-
cích děvčatech.

Kolébkou twirlingu je Chicago roku 1935 a odtud se
pozvolna rozšiřoval i k nám do Evropy.

V Belgii nás zaujala místní architektura, čisté prostředí
a vynikající belgická čokoláda. Navštívili jsme hlavní měs-
to Belgie - Brusel, kde jsme zhlédli belgickou raritu Ato-
mium, ze kterého se nám naskytl nezapomenutelný pohled
na město Brusel a jeho památky. Poté jsme se vydali do sta-
rého města, kde jsme si prošli významná místa a neopomně-
li jsme zhlédnout sošku „čůrajícího chlapečka“.

V obrovské hale v Gentu se utkalo 14 států světa, za
vytrvalé podpory svých fanoušků. Mezi všemi soutěžícími
panovala přátelská atmosféra. Velmi nás překvapila štěd-
rost nejpočetnější soutěžní výpravy z USA, která nás všech-
ny obdarovala drobnými dárky. 

Náš soubor soutěžil v kategorii Parade Corps, kde se po-
choduje v předem vymezeném prostoru za dodržování daných
pravidel. Nominováno bylo 6 zemí. USA, Holandsko, Česko,
Chorvatsko, Francie a Španělsko. Náš soubor skončil na čtvr-
tém místě. Účast na tomto šampionátu nám přinesla nové
zkušenosti, nezapomenutelné zážitky, motivaci a inspiraci.

Velké poděkování patři našim vedoucím Mirce Stárkové
a Daně Svobodové bez jejichž zkušeností, obětavosti a umě-
ní vytvořit pěkné choreografie bychom nemohly dosahovat
tak pěkných umístění v mažoretkových soutěžích. 

Děkujeme všem, kteří nám pomohli zorganizovat tuto
naši výpravu a finančně nám pomohli s její realizací. Po-
děkování patří rodičům, Královéhradeckému kraji, firmám
Česká osiva a.s., HAMET Lišice a R.U. fotbal Hlušice. 

Střípky Olešnice

BELGIE - GENT
- vrchol mažoretkového umění

Mladší přípravka sehrála v Bělohra-
dě další tři utkání krajského přeboru.

CHLUMEC/RMSK - Dvůr Král.
8:0 (3:0) 

br: D. Doležal 3, V. Doležal 2, Novotný,
Mahr, Kycelt

CHLUMEC/RMSK - FKM Javorka 
6:0 (2:0) 

br: V. Doležal 2, D. Doležal, Suchánek,
Novotný, Mahr

CHLUMEC/RMSK - Vrchlabí 
7:0 (4:0) 

br: D. Doležal 3, V. Doležal 2, Mahr, Di-
višek 

sestava: Firbacher - Suchánek, Pilný,
Gallamb, Fuxa, Kycelt, V. Dležal, D. Do-
ležal, Mahr, Zavoral, Divišek, Novotný 

Martin Firbacher, Petr Kycelt, Ros-
tislav Doležal, trenéři FK: I druhý tur-
naj nám přinesl tři jasné výhry a vcel-
ku solidní hru našich svěřenců. Kromě
dalších věcí, nás potěšil zlepšený vý-
kon Davida Doležala a také premiéro-

vý start a první branka Tomáše Diviš-
ka (2002). Opět pochvala pro všech-
ny. Naše tréninkové úsilí směřujeme

k 13. červnu, kdy budeme na chlumec-
kém stadiónu pořádat krajské finále
mladší přípravky!!

KP ml. přípravky 25. 4. Lázně Bělohrad

OP mladší přípravka Chlumec n. C. 25. 4.
Další turnaj sehrála B mladší přípravka na domácím

hřišti v Chlumci.

CHLUMEC/RMSK - KUNČICE 4:0 
br: Suchánek, Kříž, Staněk, Fuxa

CHLUMEC/RMSK - PROBLUZ 3:0 
br: Kycelt 2, Suchánek

CHLUMEC/RMSK - PŘEVÝŠOV 7:0 
br: Váňa, Suchánek, Kycelt, Kříž, Doležal, Heger, Fuxa

sestava: Doležal - Suchánek, Bambas, Pokorný, Fuxa - Sta-
něk, Firbacher, Kycelt, Heger, Divišek, Váňa, Herz, Kříž, Ma-
reš, Tichý, Škarýdko

Ladislav Heger, Martin Firbacher trenéři FK Chlumec/
/RMSK: V dalších zápasech jsme přivítali Třebeš a Kunči-
ce, což jsou mužstva z popředí tabulky, a Převýšov, který je
naopak poslední. Všechna tři utkání jsme bezpečně vyhráli,
ale z některých věcí jsme byli hodně rozpačití. Kluci málo
dodržují rozestavení a zbytečně se nechávají strhnout hrou.
Plynou z toho poté různé chumly několika hráčů, kde se
bojuje o míč. Samozřejmě nás i dost věcí potěšilo. Hráči
z A teamu byli opravdu posilami, zvláště Vojta Kycelt se hod-
ně snažil. Dvěma brankami a nebojácností nás překvapil
Martin Kříž a Vítek Fuxa konečně dal branku v mistrovském
utkání. Hned dvě! Ostatní střídali lepší okamžiky s horšími.
Všem děkujeme!

Inzerce



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

35

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

V letošním roce slavíme 90 let od založení kopané v na-
šem městě. V rámci tohoto jubilea připravil FK Chlumec ně-
kolik akcí. Jednou z nich je i připomenutí chlumeckých fot-
balových osobností, které se koná vždy o poločasové přestávce
mistrovského utkání mužů.

V rámci tohoto MEMORY PROGRAMU byl jako prv-
ní představen pan Jaroslav Kárník. Jaroslav Kárník (1950)

je odchovancem našeho klubu a v kategorii mužů hrál od
roku 1967 do 1987. Výborný útočník, sehrál v našem klubu
více než 300 mistrovských utkání, ve kterých vstřelil 142 bra-
nek. V letech 1969-1971 hrál na vojně divizi za Duklu Jin-
dřichův Hradec. V jeho šlépějích šel i syn Vladan a nyní ta-
ké vnuk Vojta, který hraje za nejmenší elévy.

Další významnou fotbalovou osobností, kterou jsme před-
stavili v rámci oslav 90 let kopané v Chlumci, je pan JOSEF
HAVRDA.

Josef Havrda (1947) je odchovancem chlumecké kopa-
né. Prošel všemi mládežnickými týmy a v roce 1963 poprvé
nastoupil za mužstvo mužů. Na vojně nastupoval za Duklu
Chlumec n. C. a poté až do svých 35 let rozdával fotbalovou
radost v našem dresu. Výborný záložník, který by svým pří-
stupem a přípravou na utkání mohl být vzorem pro řadu
dnešních fotbalistů, si svoji kariéru ještě prodloužil v dre-
su Nového Hradce, kde nastupoval až do svých 50 let!!

M. Firbacher

PUTOVÁNÍ OKOLÍM
CHLUMCE NAD CIDLINOU

7. ročník
v sobotu 30. května 2009

Trasy: pěší - 7, 15, 25 km
cyklo - 20, 40 km

Start: pod sokolovou - klubovna KČT 
od 7.30 - 9.30 hod.

Cíl: pod sokolovou - klubovna KČT do 17.00 hod.

Pochod se jde za každého počasí, na vlastní nebezpečí,
děti v doprovodu dospělé osoby.

Trasy vedou převážně lesními a polními cestami.
DOPORUČENÉ MAPY: č. 208 - OKOLÍ PRAHY, POLABÍ

nebo č. 29 - STŘEDNÍ POLABÍ, HRADEC KRÁLOVÉ,
PARDUBICE, KOLÍN.

Na startu každý účastník obdrží orientační mapku 
s popisem tras a malé občerstvení.

Startovné: 10,- Kč
V cíli obdrží každý úspěšný účastník putování GLEJT

Zvou pořadatelé: KČT a PS Táborník Chlumec nad Cidlinou 

- ZDRÁVI DOŠLI -

Chlumecké fotbalové osobnosti

Gratulace kapitána mužů Jana Černohlávka
panu Jaroslavu Kárníkovi

Člen VV FK pan Josef Hladík, uprostřed Josef Havrda
a vlevo sekretář FK Ing. Karel Heger

Informace
FK Chlumec

FK Chlumec si dovoluje pozvat příznivce kopané
na sobotu 13. 6., kdy se na chlumeckém stadi-
ónu uskuteční finálový turnaj o přeborníka kraje
v kategorii mladší přípravky. Poj�te povzbudit 

hráče FK Chlumec!! 

V neděli 28. 6. se na stadiónu v Chlumci n. C. 
uskuteční přátelské dvojutkání mužů mezi 

FC Hradec Hradec a Vysočina Jihlava. 
Přij�te se podívat na ligovou kopanou!!

Inzerce



VZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNYVZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNY

Již koncem dubna bylo v Čechách
a v doposud okupované části Moravy
ve vzduchu cítit napětí. V úterý 1. května
došlo k ozbrojeným srážkám obyvatel-
stva s německým vojskem v Přerově.
Pod dojmem zprávy o údajné kapitu-
laci Německa, která se v noci rozšířila
po městě, začali obyvatelé vyvěšovat
československé prapory a zamalovávat
a odstraňovat německé nápisy. Lidé se
shromaž�ovali v ulicích a odzbrojova-
li německé vojáky. Správy města se ujal
revoluční národní výbor. Sesadil ně-
meckého okresního hejtmana a vyhlá-
sil pohotovost ozbrojeným silám. Veli-

tel skupiny armád Mitte, polní maršál
Schörner, který se s celým svým hlav-
ním stanem usadil v objektech Lázní
Velichovky u Jaroměře, nařídil: „Za dneš-
ní situace se hodí každý prostředek, aby
se zabránilo vzplanutí povstaleckého
hnutí. Jen te� neukazovat žádnou sla-
bost. Zakročit bezohledně proti kaž-
dému ohnisku nepokoje. Účastníky
decimovat. Osobně zakročit proti sla-
bochům a váhavcům ve vlastních řa-
dách, kteří v této hodině selžou.“

Povstání v Přerově nacisté utopili
v krvi. Ze sta rukojmí čtyřiadvacet ne-
vinných lidí popravili. O tom všem jsme
se tehdy dozvídali ze zpráv londýnské-
ho nebo moskevského rozhlasu, jejichž
poslouchání bylo zakázáno pod tres-
tem smrti. Toho l. května 1945 odpo-
ledne projel v tmavozeleném merce-

desu s doprovodným vozem ozbrojené
ochrany vrchní velitel Komitétu osvo-
bození národů Ruska generálporučík
Andrej Vlasov spolu s Frankovým zpl-
nomocněncem dr. Kroegrem. Vydal se
do Velichovek za maršálem Schörne-
rem, přezdívaným německými vojáky
„Krvavý Ferdinand“. Jeho pravomoci
podléhaly i obě doposud zformované
ruské divize. V hale někdejší ústřední
lázeňské budovy proměněné v hlavní
stan Heeresgruppe Mitte musel Vlasov
čekat až do večera, než se maršál vrá-
til z inspekční cesty na přední linii. Byl
vzteklý. Fronta se hroutila a v týlu na-
stával chaos. S Vlasovem vůbec nechtěl
hovořit, ale Kroeger ho přemluvil. Sot-
va se generál Vlasov zmínil o veliteli své
l. divize generálu Buňačenkovi, který
se nedávno vzepřel Schörnerovu roz-
kazu zapojit se do obrany Brna a mís-
to toho táhl směrem ku Praze, Schör-
ner se rozzuřil: „To je vzpoura, co dělá
ten váš generál!“

Vlasov zachoval klid. „Já jsem vás,
pane maršále, přijel požádat, abyste od-
volal svůj rozkaz o odzbrojení Buňa-
čenkovy divize.“

„Vyloučeno!“ křičel maršál Schör-
ner. „Vzpouru já trestám! Bez výjimky!“

„Buňačenko se bude bránit. Dojde
k zbytečnému krveprolití na obou stra-
nách. Vy potřebujete své vojáky, pane
maršále, a já taky. Přenechte mou divi-
zi mé pravomoci. Já jsem velitel armá-
dy, já ujednám pořádek.“

„Ručíte mi za to, generále?“
„Povedu divizi proti bolševikům.“
„Dobrá. Vyhovím vaší žádosti. Zru-

ším rozkaz, který jsem dal generálu Hot-
hovi.“ Kývl na svého náčelníka štábu
generála Natzmera, který stál opodál
a poznamenával si do bloku maršálo-
vo rozhodnutí.

Již za tmy se generál Vlasov vracel
přes Chlumec po silnici na Prahu. Jed-
notky své l. divize zastihl už poblíž met-
ropole v prostoru Rakovníka, Nového
Strašecí a Řevníčova. Její příslušníci pře-
padali německá auta, odzbrojovali vo-
jáky a zmocňovali se německých vojen-
ských skladů. Ve štábu Buňačenkovy
divize se každou chvíli objevovali zá-
stupci českého odboje. Přicházeli jed-
nat o spolupráci. Žádali „bratry vlasov-
ce“, aby se přidali k připravovanému

českému povstání. Jedna delegace se
dostala až k Vlasovovi. Ten s odpovědí
váhal, maje na mysli jednání s Schör-
nerem, ale Buňačenko, který byl rozho-
voru přítomen, okamžitě sliboval po-
moc. Ve štábu se pak oba generálové
pohádali. Vlasov byl proti ozbrojeným
akcím. Velitel l. pluku podplukovník
Archipov ho podpořil, ale všichni ostat-
ní velitelé vyslovili souhlas s Buňačen-
kovým záměrem připojit se k českému
povstání. Vlasov uraženě opustil míst-
nost se slovy: „Když nechcete poslou-
chat svého velitele, nevím, proč bych
tu měl být.“

Ve středu 2. května vyšlehly plame-
ny povstání v Nymburce, kde ozbrojení
železničáři obsadili železniční stanici
a zakrátko bylo v rukou povstalců celé
město. Povstání se rozšířilo do Podě-
brad a dál do Chlumce a Nového Byd-
žova. Pamatuji se, jak kolem poledne
od Poděbrad přijížděla auta ozdobená
československými praporky a jejich ři-
diči s trikolorami na klopách vzrušeně
oznamovali: „Je revoluce! V Nymburce
a Poděbradech lidi už odzbrojujou
Němce! Máme republiku!“ Celé město
zachvátil rozruch. Lidé se vyhrnuli na
náměstí a k Záloženskému domu, kde
vyhlíželi auta od Prahy. Na domech se
objevily československé vlajky a prapo-
ry. Papírník pan Celler v krámě naproti
škole vyndal z úkrytu dlouho připraco-
vané zásoby československých prapor- K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

37

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Vzpomínka na květen 1945 

Generál Vlasov Generálové Vlasov a Buňačenko

Inzerce



VZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNYVZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNY

procházeli každým vlakem, který ve sta-
nici zastavil, a odzbrojovali a vyváděli
ven německé vojáky a důstojníky. Za-
jatci byli soustře�ováni v „radiatorce“
za rybníkem. Německý Bahnhofsleiter
Ludwig, který byl před několika lety ja-
ko Němec pověřen dohledem na provoz
chlumecké železniční stanice a občas
se objevoval v světle hnědé uniformě
SA, nahánějící lidem strach, byl ve sku-
tečnosti antifašista. Již v průběhu oku-
pace varoval vedoucího místního sokol-
ského odboje Jaroslava Víška: „Já vím,
že máte ve skrýši pod schody ukryté
zbraně. Dejte je někam jinam, přijede
gestapo udělat prohlídku, aV je nena-
jdou!“ Te�, ve chvílích propukajícího
povstání mu přinesl sešit v černých
deskách. „Pane Víšek, nevím, jak to se
mnou dopadne, a tak jsem vám při-
nesl tenhle sešit, kde jsem zaznamenal
všechna udání, která jsem stopil před
gestapem. Abyste věděli, kdo ze zdej-
ších lidí udával.“ Jaroslav Víšek si po-
spíšil sešit odevzdat revolučnímu výbo-
ru. Během několika dnů se dokument
ztratil.

Odpoledne dolehla do Chlumce
ozvěna výstřelů z Olešnice. Esesák Waw-
rzyk na útěku se svými podřízenými tam
povraždil kvůli trikolorám skupinu děl-
níků, kteří se vraceli domů z Kolína.
Byl mezi nimi i otec našeho kamaráda
Jirky Tomáška. 

Celou noc jsme u nás v ulici u ná-
draží stavěli z dlažebních kostek bariká-
du proti možnému útoku od nádraží.
Na okraji města se podle pokynů ma-
jora Šafránka zřizovala obranná po-
stavení, obsazená dobrovolníky s puš-
kami a kulomety. V ranních hodinách
následujícího dne dorazila k Chlumci
německá motorizovaná kolona s tan-
ky, obrněnými transportéry a nákladní-

mi auty s po zuby ozbrojenou pěchotou.
Prostřednictvím parlamentářů požado-
vali otevření zátarasů a volný průjezd
městem. Major Šafránek odmítl poža-

davek splnit. Vyjednávalo se skoro dvě
hodiny. Šafránek zaujímal rozhodné
stanovisko: „Budeme se bránit. Tanků
se nebojíme, máme i panzerfausty.“ Roz-
běsněný německý velitel rezolutně pro-
hlásil: „Neuvolníte-li do půl hodiny ko-
munikaci, vynutíme si průjezd silou.
Dám rozkaz rozstřílet a vypálit město!“
Naše vedení se po vzrušené výměně ná-
zorů a po telefonické poradě s povsta-
leckým velitelstvím v Poděbradech roz-
hodlo neklást koloně odpor. Na trase
ji čekaly ještě další překážky.

Toho dne vstupovala do Prahy voj-
ska generála Vlasova, která se postavi-
la na stranu povstalců. Česká národní
rada ovšem byla nucena od oficiální
součinnosti s vlasovci se distancovat,
neboV sovětská vláda by to považovala
za zradu spojenectví. Rozhořčený ge-
nerál Buňačenko zastavil bojové akce
svých vojsk zahájené všeobecným úto-
kem 7. 5. a nařídil ústup na západ do
amerického zajetí.

Chlumec zažil ještě nervózní den
a noc 7. května, kdy se od Bydžova i od
Hradce valily nepřetržité proudy aut
překotně ustupující německé armády.
8. května ráno pak Chlumcem projíž-
děla americká parlamentářská kolona
směřující do Velichovek, aby doručila
Schörnerovi kopii dokumentu německé
kapitulace. Odpoledne se vracela zpět.

Karel Richter

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

39

VZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNYVZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

ků a zahájil prodej po koruně, ale za
chvíli praporky rozdával zájemcům za-
darmo. Paní Sokolová v galanterii o pár
metrů dál už měla na pultě obsypaném
zájemci krabici s trikolorami.

Major Šafránek, který byl ilegálním
revolučním národním výborem jmeno-
ván vojenským velitelem města, si oblékl
svou předválečnou uniformu s dvěma
hvězdami ve zlaté zahrádce a s členem
výboru městským tajemníkem panem
Starým se vydal do jednopatrového do-
mu naproti parku, kde byla tehdy uby-
tována německá strážní jednotka, za-
jišVující střežení nákladové rampy na
nádraží (naproti bývalé Destě) a mo-
hutných zátarasů před městem u zám-
ku a za mostem. S jejím velitelem, pří-
větivým obstarožním majorem, který už
předtím dával najevo, že on i jeho vo-
jáci mají války plné zuby, přišli projed-
nat odevzdání či spíše převzetí jejich
zbraní. Major, podle toho, co je známo
z pozdějšího vyprávění pana Starého
jako účastníka jednání, zastával roz-
vážné stanovisko: „My nebudeme pro-
ti Čechům nic podnikat, to vás ujišVuji.
Ale s odzbrojováním našich vojáků vám
radím nepospíchat. Počkejte, až se si-
tuace vyjasní. Maršál Schörner, jak ho
známe, to nenechá jen tak, pošle sem
esesmany a zbytečně poteče krev.“

Naši vyjednávači si dali poradit. Od-
zbrojování zatím odložili.

Povstání se sice šířilo dál na Bydžov,
Železný Brod, Turnov, Starou a Novou
Paku, Jilemnici..., ale na hlavní přísuno-
vé komunikaci Hradec Králové-Praha
do večera Němci motorizovanými hlíd-
kami plně obnovili kontrolu provozu.
Prapory a vlajky zase zmizely, aby Něm-
ce neprovokovaly k zákrokům. 

3. května, ve čtvrtek, německé voj-
sko s námahou potlačilo nepokoje v Ra-
kovníku, ale týž den se zvedli k ozbroje-
nému odporu obyvatelé českého seve-
rovýchodu, Semil, Železného Brodu...
Z lesů vyšli partyzáni. Moci se ujímaly re-
voluční národní výbory. Skupiny ozbro-
jených povstalců přepadaly německé
jednotky a zmocňovaly se zbraní. Také
na Příbramsku partyzáni a ozbrojení
povstalci obsadili řadu obcí a kontro-
lovali komunikace. Na zasedání nové
německé vlády admirála Dönitze, kte-
rá byla ustavena po sebevraždě Adol-
fa Hitlera, vydávané za hrdinnou smrt
v prvních řadách obránců Berlína, ve
Flensburgu, oznámil Karl Hermann

Frank: „Čechy stojí na prahu revolu-
ce. Protektorát není možno delší dobu
udržet ani v politickém ani ve vojen-
ském smyslu.“ Týž den protektorátní
noviny přinesly oznámení! „Z podnětu
německého státního ministra pro Če-
chy a Moravu vyhlásil admirál Dönitz
Prahu za lazaretní město. Jakékoli ru-
šení klidného a spořádaného života
bude potlačeno zbraněmi.“

V pátek 4. května ráno povstal vý-
chodomoravský Vsetín. Nacisté už neby-
li schopni ozbrojený odpor obyvatelstva
a partyzánů zlomit. Městu přispěcha-
ly na pomoc jednotky l. českosloven-
ského armádního sboru a sovětských
vojsk. Velitel spojeneckých armád ge-
nerál Dwight Eisenhower vydal rozkaz
americké 3. armádě generála Patto-
na, aby s pátým a dvanáctým sborem
5. května vstoupila do Čech a zaháji-
la postup na demarkační čáru. Náčel-
níkovi sovětského generálního štábu
gen. Antonovovi Eisenhower oznámil:
„Chystáme se zahájit ofenzivu v Česko-
slovensku všeobecně po čáru České Bu-
dějovice-Plzeň-Karlovy Vary a obsadit
tato města. Později budeme připrave-
ni proniknout do Československa, vy-
žádá-li si to situace, až k čáře Vltava
a Labe, abychom vyčistili západní bře-
hy obou řek.“

V sovětském hlavním štábu okamži-
tě odhadli důsledky: Američané chtějí
zřejmě obsadit větší část Čech včetně
hlavního města, aby mohli ovlivnit po-
litický vývoj v Československu. To odpo-
rovalo sovětským zájmům, které zahr-
novaly celé Československo do sovětské

zájmové sféry. Generál Antonov proto
obratem odpověděl: „Aby se zabránilo
možnému promíšení vojsk, sovětské
velení žádá generála Eisenhowera, aby
spojenecká vojska v Československu
nepostupovala na východ od původně
stanovené čáry, to jest České Budějo-
vice-Plzeň-Karlovy Vary.“

5. května 1945 v dopoledních ho-
dinách vypuklo povstání v Praze. Nej-
prudší boje se rozpoutaly o budovu roz-
hlasu. Hlasatel Zdeněk Mančal vzrušeně
vykřikoval do mikrofonu: „Voláme čes-
kou policii, české vojsko, přij�te nám
na pomoc do rozhlasu, esesáci tu vraž-
dí české lidi!

Rozhlasovou výzvu jsme slyšeli
i u nás v Chlumci. Celé město zachvá-
til duch odporu, který se tentokrát již
nedal utlumit. Znovu se objevily na do-
mech československé prapory a vlajky,
ale už i několik rudých se srpem a kla-
divem a taky prapor anglický. Však po-
vstalecký rozhlas z Prahy vyzýval všechny
spojenecké armády rusky i anglicky,
aby přispěchaly Praze na pomoc. Ve-
litel americké 3. armády generál Pat-
ton byl zdrcen, když se nazítří po do-
sažení Plzně dozvěděl, že jeho vojska
nesmějí postupovat dál, na Prahu. „Co
říkáš tomu,“ volal rozčileně telefonem
svému nadřízenému generálu Bradley-
mu, „že bych se prostě dneska ztratil,
a zatímco budu nezvěstný, moje jed-
notky vstoupí do Prahy? Já ti pak od-
tamtud zavolám z telefonní budky.“ 

„To nesmíš udělat!“ křičel Bradley.
„Bylo by zle. Rusové to nechtějí!“

V Chlumci n. C. revoluční národní
výbor definitivně vystoupil z ilegality
a ujal se na radnici moci. Vojenský ve-
litel major Šafránek zřídil své velitel-
ství v mateřské školce v ulici Pod Lore-
tou a začal za pomoci předválečných
vojáků z povolání a rezervistů dobro-
volně nastupujících do zbraně organi-
zovat obranu města. Předpokládalo se,
že německé velení vypraví s největší
pravděpodobností z Hradce do Prahy
posily pro potlačení povstání v Praze,
které bude nutno před městem zadr-
žet. Německá strážní jednotka v domě
naproti parku na příkaz svého velite-
le bez odporu odevzdala zbraně chlu-
meckým povstalcům. Železničáři na
chlumeckém nádraží odzbrojili němec-
ký stavební vlak bauzug, na slepé kole-
ji za závorami u cikorkárny a s puška-
mi v rukou a trikolorami na čepicích

Tehdy, pátého května 1945 bylo
krásně, teplo a slunečno. Ten den od
rána jsem seděl doma v kuchyni a šil
jsem československou vlajku. Samo-
zřejmě jsme měli puštěné rádio, které
již vysílalo zprávu o tom, co se děje
v Praze a její volání o pomoc. Ovzdu-
ší totiž již několik dnů bylo plné roz-
ličných zpráv o vývoji situace. Zprávy
byly velice optimistické a bojovné.

Někdy během dopoledne přišel
k nám Mirek Volejníků, soused a spo-
lužák, se zprávou, že se cosi mele na
rohu u Okresáku. Asi to bylo blíže k po-
lednímu, protože maminka začala péct
buchty. Že bychom se tam měli jít po-
dívat. Samozřejmě jsme šli. Podobných

zvědavců, jako jsme byli my, již tam by-
lo více. Uprostřed skupiny chlumeckých
občanů byl muž v uniformě českoslo-
venské armády, později jsem se dozvě-
děl, že to je major Šafránek, velitel jed-
notky, která v Chlumci demobilizovala,
a on zde zůstal. Zastavoval vojenská
auta a odzbrojoval jejich posádky. Je-
mu asistoval pan Alois Kořínek, maji-
tel elektrotechnické dílny v rohovém
domě naproti Okresáku, a ještě něko-
lik dalších. Pana Kořínka jsem osob-
ně znal, ostatní mi byli cizí. Odzbrojo-
vání probíhalo celkem v klidu. Jistě na
to působila uniforma i poměrně vysoká
šarže majora Šafránka. A samozřejmě
i situace na frontách. Kolik v tu dobu

tudy projelo aut, to nevím, pamatuji si
pouze jeden případ. Přijelo štábní vo-
jenské osobní auto obsazené čtyřmi
německými důstojníky. Bez problému
zastavili a dali ruce nahoru s tím, že
oni už nemají žádné zbraně, že už je
po cestě odzbrojili. Major jim nařídil,
aby vystoupili. Zdržovali to, stále říka-
li, že válka kaput. Při tom vystupování
se ozvalo zarachocení. Te� major na
ně zařval a chytl toho krajního za oděv
a začal ho tahat ven. Te� to rachotilo
ještě více. No abych to zkrátil, pod se-
dadly a koberečkem na podlaze měli
naskládány zbraně, samopaly a různé
další. S podobným jednáním jsem se
setkal ještě později.

Vzpomínka na májové dny
roku 1945 

Vlasovci v Praze Pražané nadšeně vítají vlasovce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

činout si. Pochodující němečtí vojáci
a důstojníci si svoje osobní věci, pokud
nějaké měli, nesli. Tento starší důstoj-
ník měl již po několika kilometrech vi-
ditelně problémy. Nejdříve se kolem ně-
ho vytvořila skupina obyčejných vojáků.
Ti mu pomáhali nést raneček, který měl,
podpírali ho, prostě se o něho starali.
Vypadalo to, že ho znají. Jinak se oby-
čejní vojáci od ostatních důstojníků
drželi stranou. Bylo to viditelné třeba
u pitné vody, kterou jsme jim po cestě
na několika zastávkách doplňovali, po-
kud bylo do čeho. My jsme také sami
žádné nádoby neměli. Později jsme mu
na žádost těch vojínů dovolili na vůz
usednout. A do Pardubic jsme ho do-
vezli. Zajímavé, že? Skupinu jsme do
Pardubic doprovodili a tam v kasár-
nách, kde již zadržených Němců bylo
více, naši skupinu předali.

Dobrodružná bylo i cesta domů.
Vlaky moc nejezdily a o místa ve vlaku
byl veliký zájem, ale my jsme byli ozbro-
jeni a měli jsme s sebou nějaký papír,
tak jsme se do vlaku do Hradce a do
Chlumce dostali, a domů se tedy vrá-
tili vlakem. Ještě musím napsat, že jsme

na tento úkol dostali staré vintovky,
ačkoliv při odzbrojování obou němec-
kých hlídek, z Převýšova i ze zámku
jsme získali také krásné českosloven-
ské vojenské pušky.

Celé vzpomínání ukončím ještě
zmínkou na již jmenovaného Lá�u Ne-
jedlého. Ten se brzo v prvých květno-
vých dnech ztratil. Už jsem ho více ne-
viděl. Až po delší době, už nevím, se
znova přihlásil. Tentokráte již v uni-
formě důstojníka naší armády, na ná-
ramenících měl nějaké hvězdy. Jaké
a kolik, to již nevím. Vysvětlil mi, že byl
povolán ke svému útvaru. 

Dostal jsem od něho papír, kde by-
lo napsáno, že jsem za květnové revo-
luce sloužil u strážního oddílu, bylo
tam uvedeno jeho jméno a nějaké číslo
a podpis. O ten papír jsem přišel u od-
vodu, kde jsem ho komisi předložil ja-
ko potvrzení své činnosti za revoluce.
No a tím moje vzpomínky na květno-
vé dny roku 1945 končí.

Ještě mám jednu vzpomínku, nebo-
jovou, skautskou. To už asi bylo pozdě-
ji. Na lukách za tratí u řeky tábořil od-
díl ruské vozby. Malé, asi selské vozíky

tažené koňmi. Vezly všechno možné,
kuchyně i další materiál, nás zaujaly ve-
liké žoky, které byly na vozech, v těch
byl tabák pro mužstvo, to jsme se do-
zvěděli, když nám ho nabízeli. Sháně-
li papír, jakýkoliv, ze kterého si pak
balili cigarety. Spokojili se i s novina-
mi. Nevypadali podle ustrojení jako
normální jednotka. 

Chodili jsme je navštěvovat. Jednou
jsme se tam opět přišli podívat. A vidě-
li jsme, že čistí koně naším skautským
praporem, který jsme měli celou válku
ukryt ve Smetanově chaloupce. Do té
se vloupali a vlajku našli. Bylo to dosti
dlouhá a komplikovaná domluva, ru-
kama i nohama, než nám vlajku vydali.
Stále jsme zdůrazňovali, že to je čes-
ké, české. Zřejmě jim to nic neříkalo. 

Vzpomínky na ty dny májové jsou
již asi časově neseřazené, možná, že se
udály v jiném pořadí, než je dnes po-
pisuji. V roce 1945 jsem měl devatenáct
roků a ještě jsem nebyl plnoletý - plno-
letost byla od jednadvaceti let. V pamě-
ti se mi však takto uchovaly. 

Karel Holoubek

Jak jsme tam tak okukovali, přišel
můj známý Lá�a Nejedlý, byl starší než
my, ale já jsem se s ním znal ze skauta.
Že bychom měli dát dohromady oddíl
a jít odzbrojit hlídku do zámku. V zám-
ku byl v té době veliký autopark osob-
ních vozů posbíraných snad z celé Ev-
ropy a ten strážila skupina starších
německých vojáků. Po všech cestách,
všude kde bylo trochu volného místa,
stálo jedno auto za druhým. Domluvil
to s tím důstojníkem, který to schválil,
přidalo se ještě pár dalších a šli jsme.
V té době v Chlumci nikdo neměl žád-
nou zbraň. Strážní, němečtí vojáci na
zámku se celkem bez problémů vzda-
li a zbraně nám předali.

To byla naše první bojová akce. Je-
likož čas značně pokročil, stmívalo se,
bylo rozhodnuto, že se musí hlídat na
všech přístupových cestách do města.
Na nás s Mirkem připadla silnice od
Prahy. Byli jsme vyzbrojeni z ukořistě-
ných zbraní zámecké posádky. Na oba,
právě tak jako na ostatní hlídky, se do-
stala jedna puška, pět nábojů a dva ně-
mecké ruční granáty. Noc jsme strávili
na zemi v rohu u zámeckého plotu. Od-
tud byl dobrý výhled na silnici od Prahy
až k lesu, ale v noci se nic neudálo.

Další akcí naší skupiny bylo odzbro-
jení německého strážního oddílu na
nádraží v Převýšově, hlavně jako další
zdroj zbraní, kterých se nedostávalo.
Dostali jsme k dispozici nákla�ák se šo-

férem. Musím i dnes přiznat, že cestou
lesem jsem měl dost nahnáno. Zprávy
o pohybu Němců byly zmatečné. Jeli
jsme pomalu, abychom v případě na-
padení stihli z auta seskákat. Ale nic
se nestalo. Auto nás vysadilo na konci
lesa, kryti v jeho kraji jsme došli až na
úroveň převýšovského nádraží. Když
jsme viděli, že tam je klid, teprve jsme
se odvážili z lesa vystoupit a opatrně
se dostat až k budově. Němci byli uvnitř
nádraží a i zde odzbrojení proběhlo bez
obtíží. Mnoho zbraní tam nebylo, ma-
teriál jsme naložili a nyní již veseleji
a hlavně rychleji s kořistí jeli do Chlum-
ce. Tím naše další mise skončila.

Tady vzpomínám na mumraj před
školou, kde se mezitím vytvořila zbroj-
nice a místní sídlo velení květnové revo-
luce. Tam stálo větší množství mužů
a všichni se dožadovali zbraně. Zde ve-
lel puškař Volejník, který se dožadoval,
aby předávané zbraně byly evidovány
a bylo zapsáno, kdo je převzal. To u pří-
tomných bojechtivých mužů vyvolalo
silný odpor. 

Další vzpomínku mám, jak jsem jed-
nou v noci seděl jako spojka v soko-
lovně, kde nahoře v malém sále mělo
sídlo ruské velitelství. V noci přišlo te-
lefonické hlášení, že ruští vojáci ve dvo-
ře Rtánově se dobývají na ženské. Rus-
ký velící důstojník ihned povolal auto
s hlídkou a mne posadil k nim, abych
je tam dovedl. Přijeli jsme tam v oka-

mžiku, když nějaký důstojník (to jsem
poznal podle výložek) se po žebříku
drápal na půdu, kam ženské, dělnice
na statku, asi uprchly. Velitel hlídky,
kterou jsme přivezli, ho za nohy ze žeb-
říku velice nešetrně strhl dolů. Za kři-
ku ho postavil do pozoru a začal fac-
kovat. Skončilo to tím, že mu velitel
hlídky strhl výložky, které mu hodil na
zem pod nohy. Po tomto křiku se se-
běhla a nastoupila skupina ruských
vojáků ubytovaných na statku. Velitel
hlídky k nim měl proslov a odjeli jsme.
Jak se to vyvíjelo dál, to už nevím. Ve
městě se potom říkalo, že potrestaný
byl zastřelen.

Následující mojí činností v příštích
dnech bylo dělat ozbrojenou hlídku při
internování civilních osob, které byly
shromaž�ovány na hřišti pod sokolov-
nou. Zde si pamatuji dva momenty. Při-
vedli staršího civilistu s menším elegant-
ním kufříkem v obalu z nepromokavé
látky. Bylo to před parčíkem u sochy
Masaryka. Na pokyn kufřík na připra-
vený stolek položil a otvíral ho. Jak ví-
ko zvedl, něco bouchlo. V kufříku nic
mimořádného neměl, ale mezi tím po-
vlakem kufru a jeho víkem měl strčenu
vojenskou pistoli. Okamžitě byl oddě-
len od ostatních civilních internovaných
osob a přiřazen k vojákům. 

To je jedna vzpomínka z této služ-
by. Ta druhá je o něco horší. Přivedli
internovanou německou ženu s malým
děckem zabaleným v peřince a dece.
Občanka města, která tam byla v té or-
ganizační skupině u stolku, jí nařídila,
aby děcko položila na desku stolu. Po
chvilce zdráhání to udělala. Žena za-
čala deku rozdělávat a Němka se jí sna-
žila v tom bránit. O to usilovněji se o to
ta služba snažila. Vyplatilo se to. V té
peřince u nožiček děcka byla ukryta
další vojenská pistole.

Některý příští den naše skupina do-
stala za úkol dopravit, nevím proč prá-
vě do Pardubic, skupinu německých
vojáků. Samozřejmě pěšky. Kolik jich
bylo, si již nepamatuji, vím, že tam byli
jak obyčejní vojáci, tak důstojníci. Z té-
to cesty mi zůstala jediná vzpomínka.
Mezi pochodujícími byl jeden, viditelně
starší než ostatní důstojníci a také s vyš-
ší hodností. Nejenom věkem, ale ani po-
stavou se k pěšímu pochodu nehodil,
měl docela pěkné bříško. My jsme pro
sebe dostali valník s koněm, na kterém
jsme se mohli posadit, svézt se a odpo- K

V
Ě

T
E

N
 2

00
9

41

VZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNYVZPOMÍNKA NA KVĚTNOVÉ DNY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Dne 8. června 2009 se dožije 80 let,
plná elánu a vitality,

paní Helena VANÍČKOVÁ,
rozená Kyncnerová.

Vyrůstala v Chlumci nad Cidlinou,
v rodinném domě

na ulici Jungmannova 93/I.,
odkud v roce 1955, po svatbě,

odešla natrvalo do Brna.
I po letech do Chlumce však jezdívá

velice ráda a stále jako „domů“.
Chlumec má stále, i po tolika letech,
v srdci, vzpomíná na starousedlíky
a na Chlumec nedá nikdy dopustit.

Do dalších let všichni přejeme
hodně zdraví!

Uhasla svíčka, Ty jsi šel spát,
na Tebe vzpomíná, kdo Tě měl rád.

Děkujeme všem přátelům a známým 
za slova útěchy a květinové dary 

při posledním rozloučení 

s panem Janem TUČKEM.

Manželka a děti s rodinami.

Děkujeme všem přátelům a známým, 
kteří se zúčastnili posledního rozloučení

s panem Zdeňkem HATAŠEM.

Za projevená slova útěchy a za květinové dary
děkuje rodina Hatašova.

CHLUMECKÉ LISTY ! Periodikum - 12x ročně ! Číslo 5, vydáno 28. května 2009 ! Náklad 1050 ks ! Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ! Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou !
Řídí redakční rada ! Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ! Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se ! Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ! Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ! Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ! Uzávěrka příštího čísla 4. 6. 2009

Inzerce



INZERCEINZERCE

K
V

Ě
T

E
N

 2
00

9

43

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Izabela Klozová Michaela Růžičková Filip Váňa David Vávra

Zdeněk Pukanec 79 let
Anežka Kubíčková 79 let
Bohumil Karlín 86 let
Olga Henčlová 88 let

Jaroslav Malejovský 72 let
Pavel Richter 72 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Sňatek uzavřený v Loretě
11. 4. 2009

Martin Hlubůček Chlumec nad Cidlinou
Dana Duchoňová Lišice

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Výročí narození - červen 2009
80 let
Paní Rozálie Lelková nar. 28. 6. 1929 
Palackého 310, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Paní Věra Surová nar. 3. 6. 1924
Pod Loretou 435, Chlumec nad Cidlinou

Pan František Vávra nar. 6. 6. 1924
Kladruby 40, Chlumec nad Cidlinou

Paní Anna Archalousová nar. 20. 6. 1924
Kozelkova 260, Chlumec nad Cidlinou

90 let
Pan MVDr. Miloslav Jenček nar. 1. 6. 1919
Pod Loretou 371, Chlumec nad Cidlinou

92 let
Paní Božena Horynová nar. 5. 6. 1917
Lučice 8

95 let
Paní Marie Havlínová nar. 8. 6. 1914
Smetanova 156, Chlumec nad Cidlinou

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

18. 4. 2009

Vladimír Herčík Činěves
Marcela Kukaňová Městec Králové

David Vozáb Chlumec nad Cidlinou
Šárka Krejčová Chlumec nad Cidlinou

Jiří Š�astný Veltruby
Dita Drahokoupilová Olešnice, část Levín

Radim Holub Hradec Králové
Alena Dědková Smidary

Martin Hájek Dlouhopolsko
Iveta Kratochvílová Velký Osek

24. 4. 2009

Bohumil Lungrik Černožice
Hana Trojanová Hradec Králové

Petr Poživil Chvaletice
Vladimíra Hillová Chvaletice

Jan Stria Hořice
Jana Vašíčková Seč, část Kraskov

25. 4. 2009

Martin Hrubý Živanice
Markéta Voberová Vysoké Mýto

Tomáš Kašpar Pardubice
Lenka Filipová Pardubice

Pavel Matys Pečky
Lucie Vytlačilová Chlumec nad Cidlinou

Jaroslav Buňka Kolín
Ivana Linhartová Kolín

Za matriku I. Uchytilová

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


